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3J-|:z ÊzsiOjeASew
(o:i) i:9 snqosíd

—SCJPA3Ü2J3J

Houietg e
SOJP3U8J0J
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Erős frontba tömörülve megindul a harc 
a szervezkedő legitimisták ellen

Ismét elhalasztották „belső okok miatt a székesfehérvári 
nagygyűlést. — Gróf Sigray Antal, az új vezér még nem váltotta be 

a hozzáfűzött reményeket

Bársony vagy Kovácsházy?
Még egyszer az idegenforgalomA z  Idegenforgalom ügyéről Irt legutóbbi cikkeknek, amelyekben m egállapítottuk, hogy az Idegenforgalom fejlesztése nem Kovács­

házy  Vilm os éS nem is Bársony Oszkár érde­mének tudható be, igen élénk visszhangja 
támadt és a hozzászólások egész töm ege ér­
kezik szerkesztőségünkbe. E  hozzászólások áradatából m a a  következő érdekesebb leve­leket közöljük:

Mélyen tisztelt Főszerkesztő Úr! A  magyarországi idegenforgalom kérdéséhez legyen szabad nekem is hozzászólnom. Sokági foglalkoztam ezzel a problé­mával, amelynek nemzetgazdasági jelentőségét most már nálunk is kezdik végre felismerni és így meg­lehetősen tisztában vagyok a kérdés minden részle­tével. Nem akarok most arról beszélni, hogy néha milyen felesleges dolgokra adminisztrálják el az idegenforgalmi szervezetek a nekik juttatott támo­gatást — amit a Magyar 27étfő  legutóbb helyesen állapított meg, hanem csak arra akarok rámutatni, milyen súlyos hiba,, hogy sem az IBXJSz, sem a fő ­
város idegenforgalmi hivatala nem helyez elég súlyt 
arra, hogy a kormánynál végre keresztülvigye a 
rég hangoztatott kívánság teljesítését: szüntessék 
meg végre a vizumdíjakat, mert csak így lehetne 
a magyar idegenforgalom igazán naggyá. A  terhes vizumdíjak és a beutazási vizűm megszerzésével járó kellemetlenségek a legsúlyosabb kerékkötői a ma­gyar idegenforgalomnak. A  legtöbb olyan állam, amely igazán törődik az idegenforgalommá^ már rég rájött erre az egyszerű igazságra és megszün­tette a vízumkötelezettséget. Nálunk azonban sem 
az IBUSz, sem a főváros idegenforgalmi hivatala 
nem törődik ezzel a kérdéssel, hanem megelégszik a propagandafüzetek beküldésével, holott elsősor­ban ennek a két idegenforgalmi szervezetnek volna a kötelessége a kormány illetékes tényezőit statiszti­kai adatok feltárásával meggyőzni arról, hogy a vízumkényszer megszüntetése milyen nagy hasznára volna idegenforgalmi szempontból az országnak. Kiváló tisztelettel: E . I .  ny. igazgató. (Pontos cím.)E g y  m ásik hozzászólás a  következőket teszi szóvá:„Igen tisztelt Szerkesztő U r! A  Magyar Két fő  idegenforgalmi vitájával kapcsolatban csak egy konkrét eset ismertetésével akarok rámutatni arra, hogy müyen súlyos hibák történnek még 
ezen a téren náhink. Tudalevő. hogy Olaszország­
ban a nászutosok féláru vasúti jeggyel utazhat­
nak és úgy látszik ezen a példán okulva legutóbb 
nálunk is hasonló kedvezményről adtak hírt a 
lapok, örömmel fogadta mindenki, akinek a szí­vén fekszik ez a kérdés, ezt az okos újítást, amely­nek természetesen hamarosan elterjedt a híre kül­földön is. Ennek az eredménye, ho^y legutóbb 
egy olaszországi barátom esküvője után Magyar- 
országra jött nászúira fiatal feleségével. Nagy 
volt azonban a meglepetése, amikor kiderült, 
hogy itt nem kapott semmiféle vasúti kedvez­
ményt, hanem a rendes menetjegyet kellett a ma­gyar vasutakon merváitanm. Oiasz har:íta:m <' voltak ugyan ragadtatva 'Budapest ós Magyar, ország szépségeitől, azonban a menetjegy-kedvez­mény körüli csalódásuk mégis megrontotta itteni útjuk örömét. Az ilyen kérdésekre fordítsanak na­
gyobb figyelmet az illetékes idegenforgalmi szrr 
vezetek, n-em pedig az „érdem11 vitatására, őszinte tisztelettel Dr. L. B. (Pontos lakcím.)“Kaptunk egy hozzászólást, am ely védel­
mébe veszi a  többiekkel szemben az idegen- forgalm i szervezeteket. Ennek beküldője: 
Preisinger  Béla (Rákosliget, V I . u. 30.) töb­bek között ezeket írja :

..M egfelelő szakértelemmel Irányított propaganda 
nélkül nehezen képzelhető el. hogy az idegenek, 
akik a Magyar H étfő cikkírója szerint is ezrével 
látogatnak el ma már hozzánk. Budapestnek tény­
leg  varázslatos szépségű attrakcióiról tudomást 
szereztek volna. í n  magam is régi idegenforgalmi 
em ber vagyok, aki még a háború előtti időkben 15 
évig dolgoztain a világszerte Ismert Cook-cégnél 
Európa különböző nagyvárosaiban. Magyar propa­
ganda-anyag mindenkor megfelelő mennyiségben 
állt rendelkezésünkre, hála az akkori „K özponti 
M enetjegyiroda" gondoskodásának."Szívesen adunk helyet ezeknek a  hozzá­szólásoknak, am elyek bizonyára hozzájárul­nak a  m agyar idegenforgalom megoldásra váró kérdéseinek tisztázásához.

KépzőművészetA  tokiói múzeumban az európai művészet­nek egyik jelentékeny piéce-e Alberth  Ferenc „N apnyugtá” -ja. Bucci, a  Corriera della Será- ban nagy elismeréssel írt Záhonyi Géza mü­veiről. M agyary-Kossa  Aninó tá ja i (Nemzeti Szalon), O. Németh  Lajos portréi, Borbáth Ödönné finom megérzésü „N ői fe j” -e (Mű­csarnok) kultúrértékek.ötletes kerámiafejlődés jellemzi Kandó. Csikász, Neogrády, Molnár új sikereit (Nem ­zetközi V ásár). Berend  Hona gyűjteményes sikere, Istvánfy  Hildegard mozgáskifejezö tájkulturája, g. F ekete  Andor Festy  körkép m ásolata (Cleveland) kiemelkedő értékek. 
Baráth István élénk tónushatásai, Huszthy Iboly „Orleansl Szűz” kompozíciója, M etykó  Gyula novecentista müvei új meglátások.

Dómján  Barnabás bravúros, színes tussta- nulm ányfejei és tájai, decens plaszticitású szénrajzai újszerű ábrázolási és megérzési har­móniákkal hatnak. Kitűnő anatómiai ismeret­tel építi fel figurálisai képszerű hatását. Aldo- 
bolyi Rákosy  Zoltán tanulm ányfejein és ötle­tes síkhatású képkonstrukcióinál az erdélyi m agyar psziché érdekes szatirikus meglátásait érezteti, ötletes kolorista és jellemző.

Káldor László

—  Étvágytalanságnál, gyomorhurutnál, gasz- trikus láznál, bélrekedésnél, emésztési renyhe- régnél, anyagcserezavaroknál, csalánkiütésnél és bőrviszketésnél a természetes „Ferenc Jó zsef*  keserű víz rendbehozza a gyomor és a belek működését s megszabadítja a testet a felgyü­lemlett rotható anyagoktól. Az orvostudomány számos úttörője megállapította, hogy a Ferenc József víz abszolút megbízható hashajtó s ezért az emésztőszervek megbetegedéseinek kezelésé­nél állandóan alkalmazható.

N a g y  felünést keltett a  M agyar H étfő  múlt heti szenzációs riportja, am ely a  legitim isták szervezkedéséről és új vezéréről, Sigray Antal grófról közölt érdekes és féltveőrzött intim itá­sokat. A  cikket a külföldi sajtó szintén átvette és a  bécsi lapok hosszan kommentálták, ve­zető helyen, a Magyar H étfőre  hivtakozva, az érdekes közleményt.A  M agyar H étfő  cikke volt az első a ma- gye • sa„ )ban, am ely leplezetlenül tárta fel a diszkréten és erősen folyó legitimista-szervez­kedéseket. Cikkünk nyomán most megindult az antilegitimista front harca is, amely ellen­
súlyozni hivatott ezt a mozgalmat. E z  az antilegitim ista front felöleli a  társadalom leg­szélesebb rétegét is. A  balszélső szárnyon a szocialisták, a  jobbszélsö szárnyon a nyilas­keresztes formációk, a  középen pedig a baj­társi egyesületek révén az ifjúság is küzd a legitimizmus ellen. E z  az antilegitim ista, ed­dig külön nevezőn álló front mindig küzdött a restauráció ellen, de ez a küzdelem most 
kapott csak igazi tápot. Pártállásra való te­kintet nélkül akarnak most a szervezkedő legitim isták ellen küzdeni, akiknek kialakuló, I életképes frontját nem annyira az ellenmoz- |

Vasárnap délelőtt bensőséges ünnepség színhelye volt a  piarista-rend gimnáziumának épülete. Huszonötéves érettségi-találkozót tartottak az 1909 évben végzett növendékek, köztük Imrédy Béla pénzügyminiszter, aki az ünnepségen beszédet mondott.Szombat este vacsorán gyűltek össze a negyedszázaddal ezelőtt végzett növendékek, vasárnap délelőtt pedig pontban féltízkor az egykori 61 nyolcadikosak közül 36 megjelent a gimnázium tanácstermében. Ott voltak a tanárok közül: Friedrich Endre osztályfőnök, Vörös Cyrill. Miskolczi István, Kom iss  Gyula és Schultz A ntal tanárok. A  növendékek kö­zül egym ásután érkeztek: dr. Im rédy  Béla pénzügyminiszter, dr. M elczer  Béla ország­gyűlési képviselő, M ihályffy  Béla, a  Nemzeti Színház művésze, dr. Chriastely Zoltán őr­nagy hadbíró, báró Bcibarczy István fővárosi tanácsjegyzö, dr. Beleznay  László királyi ügyész, az ismert úszó, Tértessy László föld- birtokos és mások.A z intézet kápolnájában az egykori növen­dékek Friedrich Endre ünnepi szentmisét pon­tifikáit. A  misét ünnepély követte a  tanács­teremben.

Rejtélyes körülmények között történt h alál­eset ügyében indított nyomozást vasárnap délelőtt a  rendőség. A  Gyöngyösi-útón levő 
szülőotthonban meghalt tiltott m űtét követ­
keztében egy  fiatal leány. K ét fiatalembert keres a  rendőrség, akik a szerencsétlen nőt szülőotthonba felvétették.Pénteken este a  Gyöngyösi-úti szülőotthon

galom, mint inkább a  kereten belül dúló, 
belső párthacok gyengítik.A  múlt héten közöltük, hogy a székesfehér­vári gyűlés azért m aradt el, mert az ottani legitim ista párt vezére gróf Zichy Aladár félt a  többi legitim ista párt konkurrenciájától. Ezeknek a  belső harcoknak tehertételét erő­sen érzi a m agyar legitimizmus és ez volt a 
főoka  annak, hogy a  hatalmat kivették Ká­
rolyi Jó zsef gróf kezéből és azt, egy jobb jövő reményében Sigray Antal gróf kezébe helyezték le. Azonban Sigray  gróf a startnál nem tudta beváltani a  hozzáfűzött reménye­ket. Annyira nem, hogy a most vasárnapra 
kitolt székesfehérvái gyűlést a már ismere­
tes pártokból ismét nem tudták megtartani.A  m agyar legitim isták körében most nagy az elkeseredés. A  vezetőket okolják — jogo­
san — azért, mert az egyes legitim ista párt- szervezetek erősebbeknek bizonyultak, mint az országos szervezet. Tény, hogy egy erős kezű vezetőség alatt nem történhetett volna m eg az, hogy Zichy Aladár pártérdekből 
másodszor is keresztül húzza az annyira fon­tos és nagyértékü székesfehérvári nagy­gyűlés m egtartását.

A  volt növendékek nevében Imrédy Béla pénzügyminiszter mondott beszédet:— Jó , hogy az emberi élet folyam án van­nak szélcsendes percek, ío~’ *verszünetek,am ikor találkozhatunk az 1. akikkelegyütt indultunk az életharcfca A  ékezetem­ben régi órarendek, értesítők és nevek buk­kannak fel. Am ikor azokhoz érek, akik már nincsenek jelen, nem azt mondom: fűit, ha­nem olasz módra azt: presente!Visszapillantást vetett a pénzügyminiszter azokra a gazdasági és pénzügyi eseményekre, amelyek az elmúlt negyedszázad alatt tör­téntek.— Itt állunk most — folytatta — és próbá­
lunk újra országot csinálni ebből a csonka 
földből. A  nemzeti és szociális erők vívódást mutatnak, mintha új világ felé haladnánk. H idat kell építeni a  jövő felé és erős pillérekre van szükség. Ü gy érzem, hogy azoknak, aki­
ket a sors az élre állított, irányt kell szabni 
és m eg kell mutatni a boldog jövő felé vezető  
utat.A  piarista gimnáziumban érettségi találko­zójuk volt vasárnap azoknak is, akik 49 év­vel ezelőtt érettségiztek.

előtt taxi állott meg. K ét férfi és egy  elegán­
san öltözött fiatal nő szállt ki a kocsiból és mindhárman a felvételi irodába mentek. K o­
vács  Teréz 23 éves háztartásbelinek mondotta m agát a  nő, akiért az egyik férfi egy hónapi 
ápolási díjat lefizetett.A  felvétel után az állítólagos Kovács  Teréz szülési fájdalm akról panaszkodott. A z  orvosi

vizsgálat azonban m egállapítota, hogy a  fia- 
tál lányon tiltott m űtétet hajtottak végre  ésennek következtében fertőzés állott be. a  szülőotthon új betegét ápolás alá vették, szom­baton azonban kiderült, hogy a  szerencsétlen teremtés menthetetlen- Kovács  Teréz szom­baton délután elvesztette eszméletét és anél­kül, hogy m agához tért és kihallgathatták volna, vasárnap délelőtt meghalt.Valószínű, hogy a  fiatal leány hamis nevet 
mondott be a  felvételkor. A  rendőrség eré­lyes nyomozást indított annak megállapítá­sára, hogy ki a  halálosvégü tiltott műtét ál­dozata, a  személyiéirás alapján pedig keresik azt a  két fiatalem bert, akik a  nőt pénteken beszállították a  szülőotthonba.
Katasztrofális jég eső  Tapolcán

Tapolcáról jlentik: Délután négy órakor Tapolcán nyolc percig mogyorónagyságú jég­eső esett. A  jég a vetésekben, szőlőkben, ker­tekben és gyümölcsösökben nagy károkat okozott. A  jég után 11 milliméteres eső esett. A  villám több helyen lecsapott.
A VILLÁMCSAPÁS MEGÖLT 
EGY MIKÓHÁZAI LEGÉNYT

Sátoraljaújhelyről jelentik: M ikóháza köz­ségben a  mezőn dogozó Blaskó Péter tizen­hétéves legényt a villám agyonsujtotta. B áty ját két évvel ezelőtt szintén villámcsa­pás ölte meg.
ŰJPESTI CIRKUSZ ARTISTÁJA 
HALÁLRA ZÚZTA MAGÁT AZVasárnap délután Újpesten, a  Szent László- téren levő vándorcirkuszban súlyos szeren­csétlenség történt. Nagy  Lajos artista, aki­nek száma a műsor főattrakciója volt, a  18 

m éter magas ponyvatetöröl a menage alján 
elhelyezett szőnyegre akart ugrani. A z  eddig mindig sikerült ugrást a  szerencsétlen ember eltévesztette és a  padozatra zuhant, ahol vé­
resen mozulatlanul terült el. Koponyaalapi törést szenvedett és halokolva szállították a 
Rókus-kórházba. A  rendőrség m gindította a vizsgálatot, hogy terhel-e a  szerencétlenégért valakit felelősség.

A cárok utolsó napjaiLondonból jelenti a Magyar Távirati Iroda: P. M. Bykor, a jekaíerinburgi szovjet volt elnöke 
„A cárok utolsó napja,i“  című könyvében pontosan leírja a cári család tragédiáját. A  jekaterinburgi helyi szovjet 1918 július 12-én megállapította, hogy a város eleste, tekintet teli a fehér-seregek fenyegető előnyomulására, három napon belül vár­ható s ezért elhatározta, hogy a Bomanovokat tár­
gyalás nélkül agyonlöveti. A  kivégzést és a holt­testek megsemmisítését a cári család őrségének pa­rancsnokára és néhány megbízható kommunista munkásra bízták akik július 10-án c.'.e összegyűl­tek abban a házban, ahol a cári családot fogva tar­tották. Minthogy a felső emeieten levő szobákban, ahol a foglyok laktak, az ítéletet nem lehetett vol­na végrehajtani, pontosan éjfélkor felszólították 
őket, hogy öltözzenek fel és mén jer ek le az alag­
sori helyiségbe, mert a fehérek bombázni fogják a házat. Amikor a mit sem sejtő foglyok összegyűltek az ala<r-orbnn. a parnvesnok felolvasta előttük az 
uralvidéki szovjet halálos íéletét s ezután mind a 
tizenegyüket: a cári. a cárnct, a cárevicsct, a négy 
nagyhcrccpnőt és háztartásult négy tagját cgyor.- 
lőtték. Az áldozatok ruháit gondosan átkutatták s a cárné és leányai ruháiba varrt óriási értékű gyé­
mántokat, drágaköveket és egyéb ékszereket össze­
szedték. A  holttesteket teherautókon egy elhagyott bányába szállították és ott ruhástul elégették, ne­hogy „ ellenforradalmi ereklyevadászok* * később a volt cári család emléktárgyaival izgathassák a né­pet. A  hamvakat a mocsaras környéken temették el. » *

A londoni jelentés nem mond sok újat. 
P. M. B ykor  könyvének állításai csakugyan 
mindenben m eg je len ek  a valóságnak, azon­
ban ezeket a részleteket nem most hozzák 
először nyilvánosságra. L éva i Jenő „É h ség , 
forradalom , Szibéria”  című nagysikerű 
könyvében jekaterinburgi helyszíni meg­
állapításai alapján sokkal részletesebben 
megírta már a cári család utolsó napjainak 
hiteles történetét.

K ecskem éti gyü m ölcspiac
A vasárnapi kecskeméti piaci árak a következők; 

Cseresznye, sötét másodrendű 25—35. harmadrendű 
IS—20 világos elsőrendű 20—25. másodrendű 10—20* 
harmadrendű 10—12, m eggy elsőrendű 45—55, má­
sodrendű 30—35. apró 18—19, kajszinbarack első­
rendű 30—35, másodrendű 20—25, harmadrendű 10—■ 
15. Körte apró 20—25. Saláta fejenként 2. Zöld­
borsó kilogrammonkint 30. Zöldbab kilogrammon- 
klnt 14—20. Zöld paprika tölteni való darabonkint 
3—6, hegye? darabonkínt 1—3. Uborka kilogram­
monkint 3<*—-35. Kelkáposzta kilogrammonkint 20— 
25, nyári káposzta 20—25. K arfiol apró fejenkint 
10—15. Gyökér csomónkint 2—6. Sárgarépa 2—5. Ka- 
larábé 2—6. Zöldhagyma 2—6. Retek 2—5. Tök kilo­
grammonkint 8—12. U jburgonya 10—14. A fehozatal 
cseresznyében 50, m eggyben 360. kajszinbarackbau 
250, salátában 100 métermázsa volt.

Szervezetben tömörültek
a szőlőtermelők egyesületei

Az ország bortermelőinek nagy érdeklődébe 
mellett vasam ap délelőtt az OMGE helyiségeiben 
tartotta mc-g a két nagy országos szőlőbirtokos 
egyesület közgyűlését, amelyen a kormány részéről 
Barcza Ernő államtitkár jelent meg.

Elször a Magyar Szőlősgazdák Országos Egye­
sülete tartott rövid gyűlést, amelyen hozzájárultak 
a Magyar Szőlőbirtokosok Országos Szövetségé-. *‘ l 
történő fúzióhoz. Ezt követően ugyanígy döntött 
az utóbbi egyesület it. A fúzió elfogadása után a 
össze, amelyen báró aldbott Kelemen elnökölt. Az 
elnök beszámolójában rámutatott arra anivós küzde­
lemre, amelyet a szőlőbirtokosok, jóform án maguk- 
arhagyva a szőlőtermelés <rdekében folytatnak.

A közgyűlésen éles álláspontot foglaltak el a 
felszólalók a termelői borkimérések ellen tapasz­
talható koncentrikus támadásokkal szemben és kü­
lönösen kifogásolták -  pénzügyi hatóságok o ld a li­ról jövő zaklatásokat. A  közgyfés ezután megejtette

'■OVÜCL
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d a s ó g o s s á g á b o " -
Aramtogy°SI,asa' 161,1 ' _efcben felség

TUNGSRAM

— — —Akiket a sors az élre állított, azoknak meg kell nyitni a boldog jövő felé vezető utat
—  mondotta Imrédy pénzügyminiszter a piarista 
gimnáziumban tartott 25 éves érettségi ünnepségen

Tiltott műtét következtében 
meghalt egy urilány a gyön­

gyösi-úti szülőotthonban
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Nem kívánunk résztvenni a fegyverkezési 
versenyben, de egyenlőséget követelünk
Oönibös miniszterelnök bejelentette Kecskeméten, hogy ősszel beterjeszti a hitbizományi

reformotKecskemétről Jelentik: Zsitvay Tibor nyu­galmazott igazságügym iniszter, a  város Képviselője, vasárnap délelőtt tartotta beszá­molóját. A  beszámológyülésen résztvett Göm­
bös Gyula miniszterelnök is, ak it a  nemzeti egység pártjának igen sok képviselötagja kísért el erre az útjára, így  Sztranyavszky Sándor, a  nemzeti egység pártjának orszá­gos elnöke, M ayer János nyugalm azott föld- mivelésügyi miniszter, dr. Antal István, a miniszterelnökség sajtóosztályának vezetője, 
Preszly Elemér főispán, dr. Traeger  Ernő és a pártnak m integy harminc képviselö­tagja. Kecskeméten dr. Kiss  Endre polgár- mester köszöntötte a  miniszterelnököt, akit hosszú kocsisor kísért Fáy  István főispán lakására, ahol villásreggeli volt. A  beszá- mológyülés féltizenegy órakor kezdődött egy moziban.Dr. Zsitvay Tibor nyugalm azott igazság­ügyminiszter mondott beszámolót, amelynek során részletesen m éltatta a legutóbbi időkkormányintézkedéseinek jelentőségét.— Tudjuk — mondotta —, hogy a közép- és 
keleteurópai kérdésekben döntő szerepünk van, sokkal nagyobb, mint amekkora számarányunk  ̂ " "illetne bennünket. Tpdúi’r nTt. b' “ ha öntudatosan haladunk a revízió útján, elérjük legalábbis azt, hogy a világ tisztában lesz a ma­gvar kérdéssel, mert állítom, hogy nem voltak 
tisztában vele azok, akik Trianonban Magyar- 
ország sorsa felett döntöttek. Varnak, akik meg

akarván tartani könnyen megszerzett birtokállo­mányukat, azt a kényelmes megoldást keresik, hogy egyelőre maradjunk csak csonka határaink 
között és szövetkezzünk velük csak gazdaságilag. 
Először azonban az igazságtalanságokat kell orvo­
solni és csak azután tárgyalunk gazdasági elő­
nyökért. És ha erre a mi követelésünkre azzal vá­laszolnak, hogy az elcsatolt területeken Csehszlo­vákia, Jugoszlávia és Románia magyarságát el­nyomni és anyanyelvétől megfosztani igyekszenek, úgy azt mondom, van fórum a világon, amelynél 
újból hallatni fogjuk szavunkat úgy, mint most 
megtettük Jugoszláviával szemben. A Népszövet­ség azonban csak addig lehet illetékes, amíg tud határozni és határozatainak nyomatékkai tekin­télyt tud kölcsönözni. Az állandó béke, amely után az egész világ vágyódik, csak az igazságon épülhet fel, hiába mesterkednek, ügyvédi fogások­
kal történelmet csinálni nem lehet. Az igazság útja magyar szempontból nem lehet más, mint a, 
teljes egyenjogúság és nemzeti szuverénitásunk- 
nak száz százalékig való teljes helyreállítása. Mi békét keresünk, nem kívánunk résztvenni a fegy­verkezési versenyben, de igenis kívánjuk az egyen­
lőséget, mely megadja a nemzetnek azt a bizton­
ságot, amit elsősorban ellenfeleink szoktak han­
goztatni.

Gömbös ezután bejelentette, hogy a  kor­mány ősszel lényeges reformokkal lép az országgyűlés el, beterjeszti a hitbizományi 
reform ot, am ely kapcsolatban lesz a telepí­

téssel és az  egyke elleni küzdelemmel.Bejelentette továbbá, hogy beterjeszti az ősszel az erdőtörvényt, a  hegyközség-tör­
vényt, a szőlő- és gyümölcstermelés védelmére és megkezdik m ég ebben a naptári évben a Kecskemét—Szeged—Horgos közötti transz­kontinentális út építését.—  Kihirdetem  —  folytatta a miniszterel­nök —  annak nem zeti szükségét, hogy együnk 
rozskenyeret és a jó  búzakenyeret exportál­
juk.Ezután hangoztatta Gömbös a nemzeti egy­ség, a teljes társadalm i és szociális kiegyen­súlyozottság fontosságát, beszélt a dolgozó kérges tenyér megbecsüléséről és a  munka el­lenértékének biztosításáról és hangoztatta, hogy a szociáldemokrata munkásságot is bele 
kell kapcsolni a magyar egység  kévéjébe, mert rég elmúlt az az idő, amikor a nemzet­köziség jelszavával volt szabad bérharcot folytatni.

A  választójogról csak egy mellékmondatban 
em lékezett m eg a miniszterelnök, kijelentve, hogy a  választójog nem lehet politikai célki­
tűzés, csak eszköz a nemzet érdekeinek szol­
gálatában.A  gyűlés közönsége nagy éljenzéssel fo­gadta a miniszterelnök beszédét, m ajd a gyű­lés után Gömbös Bugac-pusztára ment, ahol ebéd volt tiszteletére. A  miniszterelnök este visszautazott a  fővárosba.

ínséges termésről beszélt Debrecenben 
a földművelésügyi miniszter

Újabb
terrorista m erényle­

tek Ausztriában
Becsből jelentik: Vasárnapra virradó éj­

szaka ismét egész sor terrorista merény­letet kíséreltek meg, így többi között aka­
dályozni akarták a közlekedést az alsó­ausztriai vasútvonalakon. Ezek a kísérletei: 
a hazafias lakosság körében sok helyen 
önvédelmi intézkedéseket váltottak ki.Vasárnap is egész sor terrorcselekményt kíséreltek meg. A  seefeldeni gazdasági épü­let ellen elkövetett bombamerénylet a német- országi úgynevezett Osztrák Légió tagjainak munkája, akik átjöttek a határon.Alsóausztriában az elmúlt napokban vas­
úti pályán többjeié szabotálással próbálkoz­
tak és némi anyagi kárt okoztak is, a  for­galmat azonban nem akasztották meg. A  nemzeti szocialista körökben gyanított tette­seknek nyomában vannak.

A bécsi Stadion-fürdőt olajjal és petró­
leummal átmenetileg használhatatlanná tet­
ték.Elkeseredett felháborodást keltett a  bécsi lakosság körében eg y  népiskolai tornaterem  
meg támadása kézigránátokkal, am elyek a 
kaput és sok ablakot pusztítottak el.

A Prátert teleszórták üvegcserepekkel, ami a sportközönség és a  vasárnapi sétálók körében megütközést keltett.
SZERENCSÉTLENSÉG A SZ ÍDLIGETI 

STRANDONVasárnap délután a szödligeti strandon levő kabinjában Hammermüller Im re m a­gántisztviselő spirituszlámpán ebédet akart főzni. A spirituszföző felrobbant és a sze­
rencsétlen fiatalember mellén és arcán súlyos 
égési sebeket szenvedett. A  kabin egy  része 
is tüzet fogott  s csak a  szerencsétlen ember segélykiálltására összesereglő közönség azonnali beavatkozása akadályozta m eg a kabinok leégését. A z  újpesti mentők a súlyos sebeket szenvedett fiatalem bert a Rókus- kórházba szállították.

FRÖHLICH GUSZTÁV — 
APASZEREPBENVasárnap délután m eglátigattuk a  szana­tóriumban Alpár Gittád, a legújabb és leg­boldogabb budapesti anyát. A  kiváló mű­vésznő gyermekével együtt a legjobb egész­

ségnek örvend és a  szanatóriumban egymás kezébe adják a kilincset a barátok, tisztelők és látogatók, akik mind el vannak ragad­tatva a háromnapos Alpár-Fröhlich  Ju lik a  szépségétől.— Nagyon boldog vagyok  —  mondotta kérdésünkre Alpár G itta . — E z a premier 
nagyobb örömet jelent, akármilyen nagy
színpadi sikernél.Az örvendetes családi esemény hírére tud­valevőleg repülőgépen érkezett Budapestre a boldog apa: Fröhlich  Gusztáv, aki film fel­vételeit szakította m eg és a hét elején fnár kénytelen visszautazni Németországba. Am ióta Budapesten van, úgyszólván el sem mozdul felesége és gyermeke mellől.— Ila azt mondom, hogy örülök, akkor 
nem mondtam semmit. —  jelenti ki moso­lyogva Fröhlich r  •—*áv. — Sohasem kép­
zeltem el, hogy ih,r 1nnszenves szerep is 
létezik, mint ez az apaszerep . . .Bodogabb ember ma aligh a van a film ­világban Fröhlich  G u s z tá v n á l..*

Debrecenből jelentik: Kállay Miklós föld- mivelésügyi miniszter tisztántúli körútja so­rán vasárnap Debrecenbe érkezett, ahol fo­gadta a gazdák 50 tagú küldöttségét. Had- 
házy Zsigmond dr. nyugalmazott főispán is­mertette az aszálysujtotta debreceni gazdák rendkívül súlyos helyzetét a  miniszter előtt, aki hosszabb beszédben válaszolt. H angsú­lyozta, hogy nem ismer a mezőgazdaságban 
pártpolitikát, hanem csak szenvedő magyar 
gazdát, akinek segítségére kell sietni.— Most az ország legszomorúbb részeit járom— folytatta Kállay föl dm íve lés ügyi miniszter. — 
Pár nap alatt végig jöttem az egész Tiszántúlon 
és a legnagyobb kétségbeesést fakaszthatja mind­
nyájunkból, amit itt láttam és tapasztaltam.Beszélt ezután a  miniszter az aktuális me­zőgazdasági kérdésekről és kijelentette, hogyha tavalyi termésünk lenne az idei árak

Könnyön végzetessé válható baleset történt va­sárnap délelőtt Rákosszentmihályon. Hatalmas vi­har vonult végig a községen. Zuhogott az eső, dörgött az ég és közben folyton villámlott.Egvszercsak hatalmas dörrenéssel egy gömb-vil­
lám becsapott a Jeszenák-utca egyik házába. A

Ismeretes az a bestiális gyilkosság, amely­nek tettese Dénes Ferenc munkás, egy kis­pesti barakktelepen levő lakásán m eggyil­kolta Vaga Lajos tojáskereskedöt, hogy pár 
pengőjét megkaparinthassa. A  szerencsétlen Varga m eggyilkolásának ügyében hétfőre és

mellett, akkor derűsebben nézhetnénk a jövő elé. Beszélt a gazdaadósságok rendezésének kérdéséről és hangsúlyozta: mindent cl kell 
követni, hogy a magyar gazdát ki ne moz­
dítsák földjéből, annál is inkább, mert ha egy  
gazda elbukik, sajnos, nincs más, aki a he­
lyébe jönne.Kijelentette K álla y  földmivelésügyi m i­niszter, hogy a búzaár magasságát nem len­
ne helyes letörni azért, mert a szociális szem ­
pont így kívánja, ellenkezőleg, arra fog tö­rekedni, hogy a  m agyar gazda a lehető leg­magasabb árat kapja búzájáért. Bejelentette ezután, hogy a kormány foglalkozni fog  
azokkal a kérdésekkel, am elyeket az ínséges 
terméssel kapcsolatban szükségesnek lát, hi­szen lehetnek olyan gazdaságok is, amelyek 
nem tudnak m ég kommenciót sem fizetni, mert kommencióra való termésük sincs.

villám tíz helyen rongálta meg a házat és a pad­láson dolgozó kőmüvessegédet, Turcsoki Mihályt nagyon súlyosan megsebesítette, A szerencsétlen fiatalembert súlyos égési sebekkel szállították a Bakay-klinikára.

keddre tűzte ki a fötágyalást a pestvidéki törvényszék, ahol Bóka  Lajos dr. törvény- széki tanácselnök tanácsa tárgyalja az ügyet. A  vádat dr. Oláh János ügyész képviseli, a védelmet dr. ifj. Kovács  Sándor ü ^ v é dláf al
I R É N É  D U N J V E
a mai asszonyok drámáját játssza el 
e héten színre kerülő újdonságban:

ohamás asszonyt

Gömb-villám súlyosan meg­
sebesített egy kőműves- 

segédet

Hétfőn tárgyalja a pestvidéki törvényszék 
a bestiális kispesti gyilkosság ügyét

M a \K K O ^ p O - Z o S k ö T L  l

Rejtélyes üzenetet találtak 
egy bádegdsbozüanNéhány héttel ezelőtt a Magyar Hétfő is be­számolt arról, hogy a Dunából söröspalackot fog­tak ki, amelyben titokzatos üzenet volt. Egy 

Korngold Pál nevű ember azt állította ezen a palackba rejtett papírlapon, hojy a 5076. számú 
német uszályhajón tartják fogva és az élete ve­szélyben van. Később újra kifogtak a Dunából egy palackot, amelyben hasonló üzenet volt. A  rendőrség megindította a nyomozást a rejtélyes ügyben és értesítette a révkapitányságot is, azonban megállapították, hogy S076. számú német 
uszályhajó nem is tartózkodik a Dunán és így valószínű, hogy valaki tréfából dobta a Dunába a palackokat.

Vasárnap azután újabb rejtélyes üzenetre akad­
tak. Glichta János és Milnik Lajos földmívesek a rákosi réteken dolgoztak, ahol egv bádogdobozt találtak, amelyben egy papírlap volt a következőszöveggel:

„Aki ezt az üzenetet megtalálja, könyörüljön 
rajtam. Két hónap óta fogva tartanak a Korhus- 
melómban. Szüleim kerestetnek. Egész biztos, ju­
talmat adnak a megtalálónak. Lenkei Margitka/*Ilyen nevű malom csakugyan van a Rákos­patak mentén, de kizártnak látszik az. hogy a ma­lomban két hónap óta fogva tarthatnának valakit. A rendőrség mindenesetre megindította a nyomo­zást a rejtélyes ügyben, könnyen lehetséges azon­ban, hogy ismét éré iig  tréfáról van szó.
AZ ORVOSTÁRSADALOM TÚLNYOMÓ 
TÖBBSÉGE AZ OTBA-JAVASLAT EL­

LEN SZAVAZOTT.Debrecenből jelentik: Vasárnap országos orvoskongresszust tartottak Debrecenben és itt hozták nyilvánosságra az OTBA-iigyben 
lefolytatott szavazás eredményét is. Lead­tak összesen 5.100 szavazatot. Ebből érvény­telen volt 100, az O T B A  felállítása mellett szavazott 477 és ellene szavazott JjI/23 or­
vos, vagyis az összes szavazatok 91 száza­
léka. az OTBA-javaslat ellen szól. A  gyűlé­sen Verebéig  Tibor tanár elnökölt s a gyűlés ta gja it Vásáry polgármester üdvözölte.A z  orvosok kíváncsian várják, hogy m it fo g szólni ehhez a  szavazási eredményhez 
Imrédy pénzügyminiszter s mindennek elle­nére is keresztülviszi-e elhatározását.

legnagyobb sikerea léi
Krisztina királynő
Greta Garbó

Éppen így a Í3V3SZ Igazi eseménye

Ezt a férfit akarom
J E A N
H A R L O W

Metro-Gold wyn-Mayer- 
S II m

Cákolaszigetnél fogtak ki 
egy kremsi gyáros 

holttestét

gal, hogy Kostling  Henrik 57 éves kr hentesarugyáros a Dunába vette meigát ték, hogy amennyiben M agyarországon ja k  ki holttestét, értesítsék arról a rendőrséget.Vasárnap reggel közölték a főkapitány gal, hogy a  hentesárugyáros tetemét Cil szigetnél kifogták.
^  magyar bridzscsapat 
győzött a csehek ellen

elto, SvM  I ; 0llandia 26 ponttal E  ellen; Svédország 32 ponttal a  jugos



19M JÖ N IU B  n .4BaHB M A G T A R  H É T F ŐKönyvnapvagy az írók lejáratása?
Csendes meditáció egy könyvsátor előttM egálltu n k a kö n yvsátrak elő tt és fig y e l­tü nk. Szere tjü k a m a gy ar író k a t, ak ik  sze­gén ységi fo gad alm at tesznek ak k o r, am i­kor a to llat a  kezükbe veszik és szentnek ta rtju k  a  m a g y a r irodalm at, ennek a  sok m egpróbáltatáson keresztülm ent k is  nem ­zetnek n ag y  szellem i kincsesházát. É s  épen ezért nem  tudunk örülni annak, am it a 

könyvnapon láttunk és  tapasztaltunk  .  ,  . M ert m it láttu n k  a  kö n yvsátrak  e lő tt?1. Láttunk hangos kikiáltókat és  hallot­tunk lármás csinadrattát, de nem láttunk — 
komoly könyvpropagandát. Félreértés ne es­sék, minden eszközt jónak tartunk annak a célnak az érdekében, hogy a  közönség figyelmét felkeltsük a  m agyar könyvek iránt, de ezt mégsem képzeljük ennyire vásári mó­don. M ert mégis csak más a vurstli és más 
az irodalom . . .

2 . A vurstliban például kiállhat a mutat­
ványos rég lejárt trükkökkel is és megpró­bálhatja: hátha bedől a  közönség. De a 
könyvnapon m égis csak új kiadványokkal 
kellene kivonulni az utcára és nem régiségek­
kel, évekkel ezelőtt megjelent könyvekkel, amelyeket annak idején nem tudott eladni a kiadó és azóta ott porladtak a kötetek a raktáruk mélyén. E gy-két kiadó tiszteletre­méltó erőfeszítéssel új könyveket hozott ki és a régiekből olcsó propagandakiadást csi­nált, de a  többség . . .  Leporolta a „raktári 
készletet”  és kinevezte könyvnapi újdonságá­
nak . . .3. Sőt, az idén m ár nyíltan kiálltak a 
sátrak alá az antikváriusok is. Felvágott, el­nyűtt kötetek éktelenkedtek kinn az utcá­kon, mint könyvnapi szenzációk, antikvá­riumok polcairól leemelt és ötletszerűen a ponyvára dobott régiségek, úgynevezett „fil­
léres”  irodalom . . .4. Nem szégyenkezett a ponyvairodalom  
sem. Láttunk detektivregényeket, kalandor­történeteket és hasonló remekműveket a könyvsátrakban. Kikerültek méltó helyükre — a ponyvára. Csakhogy a könyvnapi sátrak 
ponyvája talán mégsem  ezek részére vá ló . . .5. Mindig azt hallottuk, hogy a  könyvna­pon csak magyar Írók munkáit árusítják az utcán. Nem tudjuk, mióta magyar Író pél­
dául Victor Hugó vagy Yurger, Wállaceról 
nem is szólva, mert ezeket is ott találtuk sok más külföldi név mellett egyes könyv­sátrakban . . .  És ezt nevezik nálunk a ma­
gyar írók propagálásának . . .6. A  m agyar író propagálása. . .  E z  talán a  legszomorúbb része az egész könyvnapnak. 
Kiültették a írókat a sátrak alá, hogy 
autogrammot adjanak és a szegény Író csak 
ült türelmesen, majd mind kínosabban fe ­
szengve, amikor látta, hogy senki sem  veszi 
meg a könyvet, m ég az autogramm kedvéért 
s em . . .  Mi más ez, mint az írói tekintély le­
járatába? A z  író maradjon valam i elérhetet­len távolságban az olvasótól fizikailag és csak az írásain keresztül közeledjék hozzá, de ne személyesen, mert csak így  marad meg róla az olvasó illúziója.7. Sok író rájött erre m ár az elmúlt évek tapasztalatai alapján. A kik tavaly és tavaly­
előtt már m egjárták, azok az idén már nem 
ültek le autogrammot adni, akiket az idén ért súlyos csalódás, azok a jövőre fognak a könyvnapon otthon m aradni. . .8. És ha már az írók lejáratásáról van szó, szóvá kell tenni m ég valam it. Dicséret és el­ismerés azoknak a  kitűnő színművészeknek és színművésznőknek, akik a m agyar Írók, a  m agyar könyv érdekében odálltak a  sát­rakba árusítóknak. Azonban . . .  Talán m ég­
sem  szolgálja az írók propagálását, ha a ma­
gyar író könyvébe a színész, vagy színésznő 
ad autogrammot és ezzel a csalétekkel pró­
bálják kelendőbbé tenni a könyvet. Szegény író, akinek ilyen „propagandáirá* van szük­sége . . .9. A  m agyar könyv ünnepén a  gramofó- noknak sem kell okvetlenül angol és ameri­
kai jazz-slágereket harsogni a  könyvsátrak­ban. Nem volna elég m agyar lemez vagy a m agyar zene nem vonzza a  közönséget a  sá­tor elé? A ligha hisszük.10. Végül a kikiáltók. A z alkalmi conferen- cier-k . . .  E g y  szellemesnek vélt vicc ked­véért nem kell azt az írót és azt a könyvet 
nevetségessé tenni — m ég ha szelíd öngúny­ról van is szó, — amelyet éppen propagálni akarnak a  könyvnapon.. .

re, ezért m ár fe lelős v a la k i .  .  .  Ú g y  tud­ju k , nem  k izáró lag  egym ásnak  beszéltek az írók , hanem  elsősorban a  n agyközönségnek . E bben  az esetben azonban ú g y  is  k e llett volna m egválasztan i az előadások tá rg y á t, h o gy az fe lk eltse  a  közönség érdeklődését. Ilyen  előadás pedig sa jn ála to sa n  kevés

O rszágos érdeklődés m ellett tá r g y a lja  két nap óta a büntető törvényszék T örek y - ta n ácsa D réh r Im re v o lt á lla m titk á r , or­szággyűlési képviselő bűnügyét. A z  első két napon a bicskei ka sté ly  ü g y é t tá rg y a lta  a bíró ság, m a h étfő n pedig sor kerül o H oltz- 
spach örök ösök tő l m egvásárolt h űvösvölgyi 
telep  ügyére . A  n a g y  ü g y  részének k é t ko ­ro n a tan ú ja  v a n : R ip k a  F eren c n y . főpol­gárm ester és v eje  dr. K rivoss  Á rp ád  ü g y ­véd. A  m ai tá rg ya láso n  m eg fo g ja  ism ételni

Vasárnap délelőtt beszámológyülést tartott a Friedrich-párt. A mindvégig viharos ülésen 
éles támadások hangzottak el a kormány 
ellen és a közönség gyakran tüntetett a mi­
niszterelnök ellen is.

W eiss  Konrád nyitotta m eg a gyűlést, majd dr. Tauffer Gábor országgyűlési kép­viselő tartotta beszámolóját. Rám utatott arra, hogy a parlament tehetetlen és  a  kor­mány nem mer a  nagy problémákhoz nyúl­ni. A múlt bűne terheli a kormányt. Azért esik a  nemzeti jövedelem és emelkedik aránytalnul a  közteher.— Kék cm olyan miniszterelnök tetszik — manr dotta —, aki keveset beszél és sokat tesz. Kato­
nában pedig Galgóczy tábornok az eszményem, 
aki nem beszélt, de sokat tett. A  kormány a fal mellett megy, nem kockáztat semmit, de ugyan­akkor kockáztatja a gazdasági életet. A  kormány 
tehetetlenségének következménye a nagy munlca- 
nélküliség. Erre & problémára nincs elgondolás. A  bankok és kartellek versenyt adóztatják a kö­zönséget az állammal. A kormány azért nem meri 
beterjeszteni a titkos választójogról szóló tör­
vényt, mert az az egységesek öngyilkosságát je ­
lentené. A közigazgatás ne a politikát irányítsa, 
hanem a dolgát végezze. I t t  van az új fővárosi törvény, illetőleg fővárosi bikaviadal. Eddig Si- 
pőcz volt felül és Borvendég alul. Hát azt hiszik, 
hogy a helycsere után jobb ötletek jutnák Bor­
vendég eszébe ? ..  •

Takács István törényhatóságt bizottsági ta g  a  Dréhr-üggyel foglalkozott. A zt hang­súlyozta, hogy a múlt rendszere ül a vád­
lottak padján. A  nagy tárgyaláson az is k i­derült, hogy M agyarországon zsidó pénzen 
választottak keresztény képviselőidet.

Friedrich  István országyülési képviselő mindvégig éleshangú beszédet tartott:— A mungó testvérek — kezdette —, félnek a 
titkos választójog szellemétől és nem tudják meg-

volt . .  .  H elyette  m egpróbálkoztak sza­
badtéri előadással is , ez azonban kis egy- fe lvo n ása ival és énekszám aival inkább ka­
baré vo lt, sem m int irodalm i propaganda. I t t  m ár m egint a  színészek dom ináltak az írók fö lö tt . . .

A kö n yvn ap  és az Iróhét rendezésébe nem á rta n a  végre ú j szellem et hozni. T alá n  
ú j em berek  alk alm asabb ak volnának erre, m in t azok a  ké tsé gkívü l jószándéku ak, ak ik  m ost m á r n éh ány év ó ta  a rendezés m u n k á já t irá n y ítjá k . A m a g y a r író , a  m a­g y a r  könyv, a  kiadó és a  könyvkereskedő érdeke egyfo rm án  ezt k íván n á . M ert a könyvnap m ég sem je len th et egy et a  m a­g y a r  író le já ra tá sá v a l .  .  .

dr. Gál Je n ő  védő azt a  b izon yításkiegé­szítési in d ítv án y t, am elyet a  Töre/cy-tanács szom baton délben —- a  lapok közlése szerint —  anélkü l, h o g y  az ü gyészt m e g h a llg a tta  voln a, e lu tasíto tt.M in t értesülü nk ezen  a h éten  so r  kerül 
B ethlen  István  g ró f, v o lt m iniszterelnök  
kihallgatására is és íg y  a Dréhr-Úg y  e heti tá rg y a lá sa i bővelkedni fo g n a k  az érdekes részletekben.

bocsátani nekem, hogy én azt 15 évvel ereiéit 
megadtam a nemzetnek. Az államkincstárnak na­
gyon jó  a szíve, de csak akkor, amikor spanyol- 
országi konzulokon, bicskei gráfokon és szövetke­
zeteken kell milliókkal segíteni, A  kisipari hitelre ezzel szemben csak 200.000 pengő jutott.K im utatta, hogy mért ellenzéki. A  tria­noni békeszerződés aláírása, a  genfi és há­gai tárgyalások választják el őt az örök kormánypártiaktól.— Azt kiáltozzák: vége a demokráciának, mert 
jönnek a rózsabokorban világra jött elhivatottak. (A közönség élesen tüntet a miniszterelnök ellen.) Az elhivatottak vezére is tévedett.. Azt mondta: vége a hülyék korszakának és a döcögésnek. Jön a tempó, a gyorsvonati robogás. Gyorsvonatról 
beszélt és felült egy szekér bakjára, nióba csen­
get, a szekérből nem lesz diadalszekér!Beszéde végén hangsúlyozta Friedrich, hogy ő eltiport párt —  vezére, de nem cse­rélne más pártvezérekkel.

Házasulandók figyelmébe!

ÁMOR R. T.
( R o t s c h i l d  l e á n y a )Kellér—M árkus vidán filmszkeccse ! ! Prolongálva ! ! (Fenyvessy É va. Szőnyi Lenke, RadőSándor, Szenes Ernő, Kertész Gábor) 
Üj egységes helyárak 1.50 és 1.—  P.

Uránia

A D réhr-figy mai tárgya:
a Holtzspach-örökösöh 
hűvösvölgyi telepe

Ripka Ferenc volt főpolgármester 
tanúkénti kihallgatása

FRIEDRICH ISTVÁN:„Csődbejutottak a rózsabokorban világrajött elhivatottak”
„A z államkincstárnak csak akkor van jószíve, amikor konzulokon, 

grófokon és szövetkezeteken kell milliókkal segíteni”

S tu x  é s
a  U&htyvyiaptól

D e  nem csak a  k ö n yv sátrak  elő tt á lltu n k m eg fig y e lő  szem m el. K isé tá ltu n k  a M a r­g itszige tre  is  és figyelem m el k ísé rtü k  az 
J r ó h é t ’ ’ p ro gra m m ját. Szegény P a kots  J ó ­zsef, az I G E  m egterem tője ju to tt  az eszünkbe és önkéntelen a rra  k e llett gon­dolnun k, v á jjo n  h o gyan  vélekedne az idei Iró h é trő l?  M ert, h o g y  az eső napokon k e­resztü l elm osta a  szigeti előadásokat, am e­ly e k  íg y  a közön ség  legcsek élyeb b  érd ek lő­
d ése nélkül fo ly ta k  le, arról a  rendezők nem  tehetnek. D e h o gy  ezek  az előadások  
részben  annyira elvon tak  és  unalm asak vo l­
ta k , h ogy  a közön ség  szép  időben sem  ment 
volna ki m eghallgatásukra a M a rgitsziget­

— Erős, vérbő, kövér emberek igyanak na- 
p&nént, reggel éhgyomorra egy kis pohár ter­mészetes „Ferenc József“  keecrüvizet, mert ez rendes gyomor- és bélmüködést biztosít, számot­tevően előmozdítja az emésztést és kitünően szabályozza a vérkeringést.

Szín: a Körúton egy  könyvsátor előtt talál­
kozik Stux és Fux.F U X : M iért megy olyan lógó orral Stux ú r?  M i b aja?S T U X : N a  hallja, még rossz kedvem se legyen ? Elvesztettem a könyvem et. . .F U X : Nem is tudtam, hogy m aga olvasni is szok ott___S T U X : K i mondta, hogy szoktam ?F U X : A kkor meg m it sajnálja úgy azt a könyvet ?S T U X : M ert benne volt a lányom hozo­m ánya.

F U X : Micsoda könyvben tartja  m aga a lánya hozományát ?S T U X : A  ta karékbetétkö nyvben... A zt vesztettem el . . .F U X  (m érges): Mondja, m ár megint kezdi az u gratást?! Én a  könyvnapről be­szélek!S T U X : Jó  kis napom volt nekem, amikor tegnap elvesztettem azt a  betétkönyvet. . .F U X : It t  nincs betétkönyv, itt más köny­vek vannak!S T U X : K it  érdekel más könyv?F U X :  Mondja, m aga tényleg nem vett tu­

Valódi ezüst óralánc
é> egy relédl svájci ór. I ári Jdtilással isse. P 6.90 
2 darab 14 karátos arany Jegygyűrű összesen P 16.—  
14 kar. arany női karóra S évi Jótálással P 19-50 
Arany és valódi brllliáns éksxerek mélyen lenállitott 

árakon.
BÉRMALáSI AJÁNDÉKOK NAGY VÁLASZTÉK BAJI, C s a k  S E L U i G E R N E I ,

Calvin tér I. Vidékre etánvétleL

domást a könyvhéröl ? Ponyván árusítják s könyveket az utcán.S T U X : É s a  rendőrség ezt megengedi?, F U X : M iért ne engedné m eg?S T U X : Szabad ponyvaregényeket árusí­tani az utcán?F U X : De nem ponyvaregényekről van sző, hanem a legjobb könyvekről! Mondja, m a ga egyá lta lá n  nem  o lv as?S T U X : De a  m últkor olvastam egy detek- tivregényt. A  vége gyönyörű szép v o l t . , ,F U X : És az eleje?S T U X : O tt még nem t a r t o k .. .F U X  (dühös): Bárcsak m ár a  végén tar­tana általában! Ennyire nem érdeklődik a szép dolgok irá n t?!S T U X : Dehogyisnem. Tegnap is összevesz, tem em iatt a feleségemmel.F U X : M iért?S T U X : M ert érdeklődtem a  szomszédban egy szép nö ir á n t. . .F U X : De én könyvekről beszélek! Tudja mennyi Jó könyv van felhalm ozva a  sátrak­ban? A  legtöbb köztük talán a Móricz- könyv.S T U X : A zokat én is szeretem. Sokat lehet rajtuk röhögni.F U X : Mőriczon m aga röhög?!S T U X :  P ersze. A  M óricka-viccek a lég.jo b b a k . . .F U X : De m aga szerencsétlen, én Mőricx Zsigmondről beszélek, az Íróról! Tőle is vet­tem könyvet, m eg a  Földitől is.S T U X : A z  k i?F U X : Nem érti: Földi.S T U X : Paksról való?F U X : Honnan veszi, hogy Paksról való?S T U X : H át m aga nem Pakson született?F U X : Igen, de mi köze van ennek ehhez?S T U X : H a  m aga paksi, akkor hogyan le­het az, hogy a földije nem odavaló?F U X : Milyen földim ?S T U X : H á t nem az előbb mondta, hogy afölditől vett k ö n y v e t ? .. .F U X  (dühöng) :A  Földi is egy író! Amikor vásáro ltam , éppen au togram m ot ad ott ő Is, m eg Körmendi is.S T U X : A zt is ismeri?,F U X : Persze.S T U X : H á t nemcsak Pakson, hanem Kör. menden is vannak Ismerősei m agán ak?F U X : Bárcsak Pesten ne volnának ilyen ismerőseim, mint m aga! Értse meg, a  Kör­mendi is egy író neve! Kiről hallott már m aga tulajdonképpen? A  Lakatost Ismeri?S T U X : M elyiket ?F U X : A  Lászlót!S T U X : A zt nem. Én a  Jan csik  lakatosnálszoktam dolgoztatni. A z  a  szomszédunkban la k ik . . .F U X : (kétségbeesve): H ogy  tenne lakatota m aga szájára! Én Lakatos Lászlóról, az íróról beszélek!S T U X : Ne haragudjon, de Írókkal nem dolgoztatok . . .F U X : Igazán kár m agával szóbaállni! M aga sohasem vett m ég könyvet?S T U X : De egyszer vettem. A z  is kidobott pénz v o lt . . .F U X : M iért?S T U X : Húsz évvel ezelőtt vettem a felesé­gemnek egy szakácskönyvet, de még máig sem tanult m eg fő z n i. . .F U X : N a  hagyjuk ezt a tém át! Pedig most m utathatnék itt a  sátorban valami ér­dekeset m agának. Szomoryt.S T U X : Azért, mert rossz kedvem van a betétkönyv m iatt ?F U X : M l köze a m aga rossz kedvénekehhez?S T U X : A z t hittem, hogy ez búsitja el ma­gát i s . . .F U X : Hogyan Jut ez az eszébe? Hiszen én egyáltalán nem vagyuk bús!S T U X : A kkor miért mondta épp az Imént mégis, hogy „szomorít” ?F U X  (fenyegetően): M indjárt elszomorí­tom én m agát, ha mindenáron elkeseríti az életemet! Hiszen m aga egy analfabéta! Biz­tosan nem ismeri m ég Herczeget sem!S T U X : H ogy kerülnék én olyan társa­ságba? A z én törzskávéházamba még egy báró sem jár, nemhogy egy h erceg. . .F U X  (vörös a  m éregtől): N a , sajnálatra- méltók az írók, ha ilyenek az olvasók, mint m aga!S T U X : A  lányom én helyettem is pártolja az irodalmat. M indig csak a  könyv já r az eszében.F U X : Milyen könyv?S T U X : A z  anyakönyv. . , L á szló  Ferenc.
T A U B E R  R IC H Á R Dszenzációs sikerű vendégjátékát sikerült egy nappal meghosszabbítani.

MA, hétfőn, június ir.én fé l 8 órakor

utolsó T A U B E R  előadás
a V Á R O S I  S Z Í N H Á Z B A N

Három a kislány



jú ta v e  n .
A G Y A R  H É T F Ő ,

Jóvátettem  
családom hibáját...
— mondja József Ferenc királyi herceg,

aki a Magyar Héttőnek adott nyilatkozatában 
érdekesen számol be terveiről, elgondolásairól 

és nézeteiről
„A hltlerizm ust nem bírálni, hanem

figyelni k e l l “A  Budapesten élő Habsburg-töhecegek  azok­kal az égetően sürgős problémákkal fo glal­koznak nagy szeretettel és hozzáértéssel, amelyek m a a  legaktuálisabbak. íg y : az ide­
genforgalom és a diplomások elhelyezése. Különösen ezen a két téren fe jt ki szintén áldásos tevékenységet a  legszinpatikusabb 
Habsburg főherceg: József Ferenc dr.Evk őta időt, fáradságot nem kím élve küzd az ifjúságért és az idegenforgalomért. Nevé­hez fűződik a Pálosok  visszatelepítése is. Tíz­eves m unkájának eredménye, hogy néhány héttel ezelőtt az ország ünneplése közepette vonult be az egyetlen m agyar szeretesrend. 
Remete Szent Pál rendje az újonnan felépített gellérthegyi kolostorba.A  m agyar közvéleményt méltán érdekelni fogja, mi indította erre a  lépésre a  főherceget és érdeklődésre tarthat számot az is, mikép­pen vélekedik az Ifjúság égető problémáiról, a családról és  a  hitlerizmusről.

Jóvátettem 
családom hibáját...

Rózsadomb Tapolcsányi-út 1,. N a gy, virágzó csoda-park, a  fá k  között remek kis viiia. it t  éi József Ferenc dr. főherceg feleségével, 
Anna föhercegasszonnyal és négy kisgyer­mekével.A  művészi ízléssel berendezett, könyvekkel, lexikonokkal, festm ényekkel és szobrokkal telezsúfolt dolgozószobában fogad a főherceg. Fekete ruhában, m agas, vakítóan fehér ga l­lérban fiatal, m unkát akaró erős ember be­nyomását kelti. Lassan, m egfontoltan beszél. Egyszerűen, nem keresve a  cikornyásan diplomatikus mondatokat:

— Évekkel ezelőtt történt. Atyámtól 
beszélgetés közben értesültem, hogy n a gy­
atyám  vissza akarta  telep íten i a százötven  
évvel eze lő tt szám űzött P álos-rendet. 
Vissza akarta telepíteni azokat a szerzete­
seket, akiket családom egyik tagja szám­
űzött. Hiába volt azonban minden igyeke­
zete, nem sikerült. Tíz év előtt keresett fel 
engem P fe i ffe r  Gyula államtitkár és fel­
kért, legyek segítségére a pálosok vlssza- 
hozatalában. Megörültem a dolognak, 
munkához láttunk és S ipőcz polgármester 
ts belekapcsolódott.

— örültem ennek a munkának. Erősen 
dolgoztam az ügy érdekében, m ert helyre  
akartam  hozni azt a h ibát, a m elyet csalá­
dom a P á losok  szá m ű zetésével e lk öv e te tt. 
Munkánknak m eg  is le tt  az ered m énye. 
A Pálos-rend, a fe h é r  papok ü nnepélyesen  
bevonultak, t s  én  ezzel jóv á te ttem  csalá­
dom hibáját.

— Ezenfelül azonban idegenforgalmi 
szempontból is sokat jelent a gyönyörű 
gellérthegyi kolostor. Már pedig az idegen- 
forgalom  n em zeti érd ekből a leg fon tosabb . 
Nem csak azért, mert enyhíti a munka- 
nélküliséget, hanem azért is, mert közelebb 
viszi a legelső magyar kérdést: o terü letek  
felszabadítását.

—  Szerintem az idegenforgalom egyik 
előmozdítója az is, hogy az idegenvezetők 
nyelvekben tájékozott, művelt emberek 
legyenek. És i t t  alkalom  n yílik  eg ész  sor  
állástalan d iplom ás e lh ely ezésére  is.

•— És ha már itt tartunk, közölhetek még 
valamit. T erv eze te t dolgoztam  ki az i fjú ­
ság és  az állástalanok e lh elyezése  ü g yé­
ben. E zt a ter v ez e te t  átadtam  H óm an Bá­
lint ku ltuszm iniszter úrnak, aki sz e r e te t­
tel fogad ta  azt és  m ár k étszer , legu tóbb  
m ost p én tek en  tá rgya ltu nk  ebben  az ü g y ­
ben, am elyről ma m ég  rész letesen  nem  
nyiíatkozhatom .

— E bben  a tervezetb en  szó  van a ma 
m ég tanuló, iskolába já ró  ifjú ság ról is. 
V elük kapcsolatban fő leg  a család nagy  
je len tőség ét boncolga ttam , am elynek  erős  
hatása van a fe jlő d ő  g y erm ek in ek  kiala­
kulására. Szerintem  családi é le t nélkül 
eg észség es ifjú sá g o t nevelni nem  lehet. És 
itt. a családi életn él lesz n agy szerep e a 
telep ítésnek . E z m ód ot ad a családi élet  
eg észség es fo ly ta tá sá ra , ezáltal pedig az 
ifjú sá g  n evelése  is  h elyeseb b  irányba te ­
relődik.

Hitlert nem bírálni, 
de figyelni k ell...íg y  nyilatkozott a  főherceg a  m agyar problémákról és ezután a  beszélgetés tár­

gyát külföldre, nevezetesen Németországra és Hitlerre tereltem. És a főherceg ezirányű 
válasza a szenzációja ennek, az interjúnak.

— A hitlerizranst — mondotta a főher- 
ce£ ma bírálni nem lehet és nem 
szabad. Ez egy hatalmas átalakulási folya­
mat, a kor forrongása, küzdelme a végle- 
ges kialakulás felé. A hltlerizmust nem 
bírálni, hanem figyelni kell. Figyelni, szem­
lélni és tanulni belőle. Általában mindenből 
tanulni kell. Ez elvem, ezért nem bírálom 
a hitlerizmnst, hanem szemlélem és majd 
akkor, amikor már végleges a képe, mon­
dok én véleményt erről a mozgalomról, 
erről az irányról.

Tanulni akarok . . .
— Igen — fo ly ta tta  a főh erceg  —, min­

denből tanulni kell. Mindig. Én például most 
egy új darabot akarok írni, egy olyan kor­
ról, amely hasonlít a maihoz. Most tanulmá­
nyozom ennek a kornak történetét, esemé­
nyeit. Azért választok mindig olyan témát, 
amihez előtanulm ány szükséges, hogy köz­
ben tanulhassak. M ert én  m indig tanulni 
akarok . . .

A Ham . . .Ezzel a  tulajdonképpeni interjú végétért. M ár távozóban m ég egy kérdést adtam fel a főhercegnek:

PASTA
—  Milyen pólyára neveli Fenséged kis­

fiá t, J ózsef Á rpád fö h erceg e ttA  kérdés hallatára a  királyi herceg arca mosolygósra fordul. E gész megváltozik. F e l­frissül. Apa lesz.
— A fiam — m ondja szin te áh ítattal — 

most tizenöthónapos. És már jár és beszél. 
Hogy mit nevelek belőle: ma m ég nem  tu ­
dom. Nem fogom belekényszeríteni egy pá­
lyába, amely nem fog neki_megfelelni. A z én  
h iva tá som a t irányítani a h elyes  irányban, 
de nem  dönteni h elyette .

Uj világkép van kialakulóban és ebbe
beletartozik az én fiam is, az én tizen­

öthónapos fiam.Ebben a  percben a  kertből felhallatszlk a főherceg gyermekeinek egészséges, üde ka­cagása. A főherceg az ablakhoz lép, lenéz. 
Mosolyog. Boldogan, m ipt egy olyan apa, akink négy gyermeke van éa most várja az ötödiket. .  . Igen, nagy vendéget vár a  fen­séges pár. Néhány nagpn belül m egérkezik  
a Habsburg-ház legfiatalabb tagja, Anna 
főhercegasszony és József Ferenc főherceg  
ötödik gyerm eke . . .

Fodor Pál.

A magyar gyáripar dohánykompenzáció 
ellenében nagy megrendeléseket kapott 

BulgáriátólNagyjelentőségű gazdasági tárgyal ások fe­jeződtek be az elmúlt héten Szófiában, ame­lyek lényegesen kim élyitették a  m agyar— bolgár kereskedelmi forgalm at és örvendetes 
eredményt jelentenek a magyar gyáripar 
szempontjából. A  m integy hat hétig tartó tár­gyalások eredményeképpen Magyarországnak 
is sikerült jelentős bolgár m egrendeléseket 
biztosítani dohánykompenzáció ellenében.Bulgária most megállapodott rendelési komplexuma 905 millió lévára rúg és az egész összegre kiterjedő megrendelést külföldön dohánykompenzáció ellenében bonyolítja le 
Bulgária. A z  öt év ala tt lebonyolítandó kül­földi szállításokból a következő országok ré­szesülnek:

Ném etország €30 millió léva, Ausztria 15±
millió léva erejéig.A  megállapodás értelmében az érdekelt 
államok minden évben átvesznek eg y  bizonyos 
dohánymennyiséget Bulgáriától és ennek elle­
nében ipari cikkeket szállítanak a bolgárok­
nak. A  m agyar gyáripar szám ára jutott m eg­rendelések a  következőképpen oszlanak meg: 
A Ganz—-Danubius és a Győri vagóngyár 23 
millió léva értékű m egrendelést kapott, a Te­

lefongyár 13 millió léva értékű vasúti bizto­
sító és jelző berendezést szállít Bulgáriának 
és végül a Mavagra k millió léva értékű m eg­
rendelés jutott váltóberendezésekért.A  m agyar ipar szempontjából a  m ai viszo­nyok között olyan nagy Jelentőségű több mint 
másfélmillió pengő értékű  megrendeléseket csak hosszas és izgalm as tárgyalások után sikerült biztosítani. A  m agyar gyáripar ré­széről többen já rtak  lenn e tárgyalások ideje alatt Szófiában, ahol mindvégig jelen volt dr. 
Székely  Im re, a  Telefongyár vezérigazgatója, akinek oroszlánrésze van abban, hogy sikerült a  kedvező megállapodást létrehozni, m íg a 
Dohányjövedék  részéről dr. Fattinger  Sándor miniszteri tanácsos tárgyalt Szófiában a  bol­gár dohány átvételéről. Különösen a német 
ipar képviselőivel kellett erős harcot folytat­n a k  a  m agyar kiküldötteknek, miután a  né­metek valamennyi gépipari szállítást a  m a­guk szám ára akarták megszerezni. Végül is azonban sikerült a  m agyar gyáripar számára annyira fontos bolgár megrendeléseket bizto­sítania, ami annál is örvendetesebb, mert hi­szen q, szállítások révén ismét sok m agyar munkás Ju t munkaalkalomhoz.

A világ leghíresebb tudósai, legkitűnőbb 
médiumai, spiritisztái jönnek el Buda­
pestre a metapsyhikaí kongresszusraa

Magyar Metapsyhikaí Tudományos Társa 
ság. ügyvezető elnöke: dr. Toronyi János. T agjai: Odescalchi Anikó hercegnő, gróf 
Klebelsberg  Jenöné, gróf Kinszkyné, Pálmay Ilk a, dr. Henney Vilmos állam titkár, Sebes­
tyén  Im re dr. kúriai bíró, vitéz Ratkóczy  Bódog, a MOVE  igazgatója, számos egye­temi tanár, orvos, ügyvéd. C élja : kutatás, kísérletezés. — tudományos alapon való ko­
m oly spiritizmus. H avonta tartanak gyűlése­ket, megbeszéléseket, felolvasásokat és kí­sérleteket. Olyan sptritisztakisérleteket, ame­lyekre felfigyelt  a  világ és amelyeknek ered­ménye az a kongresszus, amelyet a Hág 
metapsyhikusai itt fognak megtartani 
augusztusban Budapesten.Felkerestük a tudományos társaság veze­tőjét, dr. Toronyi Jánost, aki kérdésünkre a következőkben vázolta a társaság működését és a  közeljövőben megtartandó kongresszus nemzetközi jelentőségét:

—• A  mi társaságunk főtevékenykedése az állandó, rendszeres kísérletezés Kísérlete­zés, am ely nem csak az cr.irányú tudományt viszi előre, de egymásután termeli ki a lég. 
híresebb, legkitűnőbb médiumokat, akiknek 
„adottságáról’ ’ m ár külföldön is tudnak. E n ­nek és a z  eddig elért eredményeinknek kö­szönhető az a kongresszus, am ely a ml rendezésűnkben fo g  lezajlani. Ezen a  kon­gresszuson résztvesznek a tudományos vi­lág , a  spiritiszták, a  médiumok vezetői, írók, orvosok. Néhányat most m ár említhetek is: dr. Charles Riche, a  párisi egyetem Nobel- dijas orvosprofesszora, Sir Olivér Lodge, a híres fizikus, báró Bchrenck-Notzing  dr. müncheni orovstanár, dr. Hans Driesch  vi­lághírű filozófus, H. G . Wells, az lró, dr. 
Fischer, dr. K öm er, dr. Verweyen  egyetemi tanárok stb., stb. Ezen a  kongresszuson vi­lágraszóló, szenzációs kísérleteket végeznek m ajd el.

£ Nemzeti Munka-Központ nagygyűlé­
sén az építőipar megsegítését kérték 

a kormánytólVasárnap délelőtt a  Nem zeti Munka-KBz- pont építőipari nagygyűlést tartott nagyszám ú közönség Jelenlétében, amelyen résztvett és beszédet mondott dr. Tabódy Tibor ország- gyűlési képviselő is. Kovács Árpád elnök nyi­totta meg a gyűlést. Oláh Béla ismertette a N M K  munka és célkitűzéseit és az építőipar megsegítését kérte a  köménytől. Pál József azt követelte, hogy végre a dolgozók is ébred­
jenek öntudatra. M eg kell találni az érdek- képviseleti rendszert. Deák  Lajos és Bejben Sándor felszólalása után D em eter  Jó zsef a mezőgazdasági munkások helyzetét Ismer­tette.

Tabódy Tibor országgyűlési képviselő a 
nemzeti Összetartás fontosságát hangsúlyoz­
ta. Kovács  Árpád Ismertette a határozati Ja­vaslatot, am ely szerint a  legalacsonyabb 
munkabér megáUapitását, a közmunkáknál 
való fokozott alkalmazást és a munkaadók, 
valtm int a munkások közötti jogviszony ren­
dezését kérték a kormánytól, u  építőiparban fog­lalkoztatott munkások.

Fegyver és üzlet
A  fegyver a  halált jelenU, de egyben

üzletet is, nagy üzletet a ’vildg hatalmas 
fegyvergyárainak, amelyek számára mos­
tanában mintha m egint Jelvirradt volna a  
konjunktúra. Háborús őrület láza rázza a 
világot és a nagyhatalmak mitliárdokat 
költenek a fegyverkezésre, ugyanakkor, 
amikor Genfien meddő szócsépléssel t e ­
m etik el a leszerelés gondolatát. Űs amikor 
a Bkoda, a Bchneidsr-Creuxott és a tőbM 
fegyvergyár milliárdos m egreneléseket vág 
zsebre, nálunk csendben m egjelenik a 
F egyver is  Gépgyár r.t. m érlege, amely a 
legutóbbi üzletév eredményeképen I.4M .8Z6 
P  11 fillér veszteséget mutat k i . . .

Szomorú szimbóluma ez a szám tehetet­
len lefegyverzettségünknek. A békediktá­
tum bennünket eltilt a fegyverkezéstói, 
amely 1919 óta csak a győztes államok 
pirivilégiuma . . .  Nekünk csak annyi fegy ­
verünk maradt, ami szűkösen elég a belső 
rend m egvédésére. A  fegyvergyártás Ma­
gyarországon nem ü z le t . . .  Azonban  . . .  A  
Fegyver- ée Gépgyár r.-t. szomorú mér­
lege mást is bizonyít. Valami hibának kell lenni az üzletvezetés körül, ha ez a gyár 
nem tud résxtvennl a fegyvergyárak világ- 
versenyében és nem tud külföldi megren­
deléseket biztosítani a maga számára. Ha 
már mi nem fegyverkezhetünk^.. .

Megkezdődött az aratás
Dombóváról jelentik: A  dombóvári határ­ban D öry  Hugó gazdasági főtanácsos tüske- pusztai gazdaságában m egkezdték az árpa 

aratását. A z  utóbbi hetek esőzései a gazda­ságokban általános javulást hoztak.
ESŐS IDŐ

X Meteorológiai Intézet jelentése Június IO-én
délben:

Az Idd európaszerte felhős és csak mérsékelten 
meleg, sőt az északi, északkeleti részeken hűvös Is. 
K isebb lecsapódások sokfelé vannak. Hazánkban Is 
volt sokhelyütt Ismét kisebb záporeső. A  hőmérsék­
let tegnap 22—24 fokig  emelkedett, é jje l csak kevés 
helyen süllyedt 10 fok alá.

Budapesten Június 10-én délben a hőmérséklet H 
fok, a tengerszintre átszámított légnyomás 762 mil­
liméter.

Várható időjárás a következő huszonnégy 
órára:

M érsékelt északi szél. Változó felhőzet, több 
helyen zápor vagy zivatar. A  hőm érséklet alig 
változik.

Egy öreg szenyéri gazda 
kocsijával a vonat elé 

került
Dombóvárról jelentik : Szenyér község ha­tárában a személyvonat mozdonya elkapta  

Tóth János 10 éves gazda kétfogatú kocsiját. A z  összeütközés következtében a gazda oly szerencsétlenül zuhant az úttestre, hogy ko­ponyaalapi törés következtében rövid szenve­dés után meghalt.
V I Z ^ Z A P P A N é » E « E T  tfélkül HEZOLITE-RflPtD Eredeti doboz vásár-

^  f i l l é r  lasán41 ezt is wlsssa.
u / r l t e J viPb?1 * m 1 nden szaküzletben és D r. H O L C Z IR  
VEGYÉSZ SZAKÜZLETÉBEH,TERÉZ-KORUT 8. I
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Kegyeletes zarándokút 
a volt orosz- lengyel harctérre

Jubiláns ötletpályázatunk eredménye:A  M agyar H étfő  n ag y  érdeklődést k e l­te tt ju b iláris  ö tletp á lyázatára  beérkezett nagyszám ú p ályázat áttan ulm ányo zásával 
a zsűri elkészült és a  következő eredm ényre ju t o t t :A  legutóbb közölt huszonöt legjobb pá­lyázat gondos áttan ulm án yo zása után  a zsűri m e gálla p ito tta , h o gy  ezeknek a p á ­lyázato k n a k  túlnyom ó része L éva i Jenő fő ­
szerk esz tő  nyilvános ünneplésével van  ösz- szekötve, m iu tán  azonban a jubiláns a mai 
viszonyok, k özö tt határozottan  elzárkózik  
minden szem élyes ünneplés elől, ezeket a p ályázato k a t nem  leh ete tt figyelem be ven ­
ni. A z  ig y  fen n m arad t p ály ázato k  között k e ttő t ta lá lt a  zsűri a legkom olyabb­n a k  és a  sablontól elütó'nek.A z  egyik pályázó: Pólya  Ferenc, (Békés­csaba, VT. Kálvin-utca 14.) azt az ötletet vetette fel, hogy a Magyar H éttő  és Lévai Jenő főszerkesztő kettős jubileuma alkal­mábólhozassuk h aza azok at a  m ég Oroszor­szágban sínylődő h a d ifo gly o k a t, akik P rzcm ysínél estek fo gság b a . Érintkezésbe léptünk a külügyminiszté­riummal és m egállapítottuk, hogy a  még Oroszországban lévő hadifoglyok hazahoza­ta la  a november 5-iki jubileumige lh áríth a tatlan  ak ad ályokb a ütközik,különben Is hivatalosan ez idő szerint csakolyan m agyar hadifoglyok tartózkodnak Oroszországban, akikfe lve tté k  a  szovjetállam polgárságot,m ig azoknak a tartózkodási helyét, akik 
esetleg  m agyar állampolgárok maradtak, diplomáciai úton a  Szovjet engedelmével és a zt a  m ai taka ré ko sság  m ellett, az ú j állások rendszeresítése m ia tt nem lehet m egvalósítani.hosszas u tá n já rá ssa l, a k itű zött d íjat sok ­
szorosan  m eghaladó k ö ltség g e l lehetne
megállapítani ésszázezres kö ltsé ggel lehetne csak haza­h o zatalu kat m egvalósítani.íg y  te h á t ez az érdekes ötlet, am elyet a zsűri stílusosnak talált volna, nem valósít­
ható sa jnos m eg.A  m á sik  legjobb p á ly á za t beküldője: 
Szigriszt A n d or (P écs, Feren ciek-u . 42.) a zt a já n lja , h o gy a  k e tte s  ju bileu m  a lk a l­m ával ren dszeresítsen ek  újabb állásokat 
vdéken  az észszerű  gazdálkodás propagá­
lása érd ekében , ú g y , h o g y  az újon n an  rend­szeresített állásokban elhelyezettek a g a z ­d ák a t v ilá g o sítsá k  fe l az észszerű g a zd ál­kodás előnyeiről és csin áljan ak  m egfelelő propagandát az irá n y íto tt gazdálkodáshoz közelálló céltudatos és a  m ai v iszonyoknak legjobban m egfelelő ga zd asá gi term elés m el­le tt. E n n ek  az ötletnek a m e gvaló sítása a 
fö ldm lvelésügyi m inisztérium  h atáskörébe  
tartozik, am elynek illetékes tényezőivel érintkezésbe is  léptünk, azonban azt a  fe l­v ilá g o sítá st k a p tu k , h o g y  bárm ennyire is okos az ö tlet,azt a m ai ta k a ré k o sság  m ellett az ú j ú j állá so k rendszeresítése m ia tt nem lehet m egvalósítani.M iu tán  pedig a  többi p ály ázat nem üt el 
a sablontól, csak ez a k é t p ályázat jö h ete tt végül is  szám ításba. T ek in tve azonban, ho gy ezek is  m egvaló síth atatlan o k ,a  zsűri e lh atározta , h o gy  a jubileum i ö tletp á lyázatra  k itű zö tt 1000 pengős d íja t a rra  a célra fo rd ítja , am elyet a p ály ázat kitűzésénél M ark ó Istvá n  dr. közjegyzőnél letétbe helyezett és á l­ta la  ötszörös pecséttel e llá to tt boríték­ban elhelyezett ira t m egjelöl.Szerkesztőségün k m e gb ízo ttja  éppen ezért a szom bati napon m e gjelen t M arkó Istvá n  dr. k irá ly i kö zjegyző B udapest, I X . ,  F eren c- k ö rú t 46. a la tti iro d ájá b a n  és fe lk érte , h o gy  az 934 m árciu s 31-én n ála 158/1934. ü g y ­szám  a la tt  letétbe h h elyezett, ö t pecséttel e llá to tt zá rt b orítékot h ivata lo sa n  bontsa fe l és ann ak ta rtalm áró l tan úsítván yt  ad­jo n  k i.A  ta n ú sítvá n y  szövege a  következő:DB. M A K K 6 IS T V Á N  kir. közjegyző Budapest, I X . ,  Ferenc- körút 46. Telefon:Aut. 861—05.

158/1934. ügyezám.2/1934. let. ezára.
TANÚSÍTVÁNY.Én dr. Marid István budapesti királyi közjegyző ftz alábbi jegyzőkönyvben foglalt — szószerint ideiktatott — tényeket ezennel közhitelű módon t&nusitom: JE G Y Z Ó K Ö N Y V .Felvette dr. Marló István budapesti kir. köz­jegyző helyettese dr. Eirmann Gyula az alulírt he­lyen ée napon.' Megjelent előttem: Halmos Sándor hírlapíró, a

agyar Hét fő** munkatársa, budapesti lakos (VI. Eózsa-utca 111), aki személyazonosságát felmuta­tott eredeti okiratával hitelt érdemlő módon iga­zolta és a „Magyar Hétfő** megbízásából letétbe he­lyez nálam egy öthelyen lepecsételt, Lévai Jenő alá­írásával ellátott, előadása szerint a „Magyar Hét­
fő** 1000 pengő értékű jutalmának hovafordítása tárgyában rendelkező levelet tartalmazó zárt boríté­kot éfl utasításul adjat hogy a zárt borítékot leg­hamarabb 1934 május 19-én, azaz Ezerkilencazáz- harmincnégy május hó tizenkilencedikén neki vagy közjegyzőileg meghatalmazottjának kezéhez minden további feltételtől mentesen szolgáltassam ki. Ezt a jegyzőkönyvet félnek felolvastam, aki azt jóváhagy­j a  és előttem sajátkezűieg aláírta.Ezt a jegyzőkönyvet félnek felolvastam, aki azt jóváhagyta és előttem sajátkezüleg aláírta.Budapest, 1934 március hó 31-én. Halmos Sán­dor s. k., dr. Hirmann Gyula s. k., mint dr. Markó István budapesti kir. közjegyzőnek kamarailag ki­rendelt helyettese. ( Pecsét helye.)Folytatólag felvettem az alulírt helyen és napon:Megjelent előttem Halmos Sándor, a „M a­
gyar H étfő ’* munkatársa, budapesti lakos merek és felkért a  letétbe helyezett zárt borí- (V III., József-körűt 5.) ak it személyesen is­merek és felkért a  letétbe helyezett zárt bo­ríték kiszolgáltatása iránt. Ezen megkeresés folytán, miután az alapjegyzökönyv értelmé­ben a zárt boríték kiadásának feltétele bekö­vetkezett, megkereső félnek a  szóbanforgó brítékot kiszolgáltattam , aki annak sértetlen átvételét elismerte. E zt a jegyzőkönyvet fél­nek felolvasta, aki azt jóváhagyta és előt­tem sajátkezüleg aláírta.. Budapest, 1934 évi június hó 9-ik napján. Halmos Sándor sk.. dr. Markó István sk. kir. közjegyző. Pecsét helye.
AZ ELŐTTEM FELBONTOTT BORÍTÉK- 
BÁN TALALT IHAT SZÖVEGÉNEK nü 

MÁSOLATA:„ A  Magyar H étfő”  szerkesztősége üdvözli olvasóit, s bejelenti, hogy a  január 31-én kelt és közjegyzőnél letétbe helyezett pályázati felhívásunk értelmében a helyes pályázatok díjazására szolgáló 1000 (Egyezer) arany­pengő felhasználására, amennyiben a zsűri nem találna olyan pályázatot vagy pályázato­kat, amelyek megvalósításra alkalmasak és a  díjakat nem Ítélné oda, a  m aga részéről ezt az összeget a  következő célra fordítja:
A Magyar Hétfő fennállásának 10 éves 

és Lévai Jenő felelős szerkesztőnk újságírói 
működésének 25 éves jubileumát legmél­
tóbban lapunk és felelős szerkesztőnk Inten­
ciói szerint úgy véljük megünnepelhetni,

MEGKEZDŐDÖTT MAR A SZER­
VEZKEDÉS AZ UJ SZEZONRA?—  Ott, ahol m ár bizonyos, hogy ki lesz az igazgató, megkezdődött a  szervezkedés, de nemcsak a  direktorok, hanem a színészek ré­

széről is. A  színészvilágot ugyanis most a színigazgatók tervoevett gdzsicsökkentése Iz­
gatja  a  legjobban, amely ellen fel akarják 
venni az erélyes harcot. A  gázsicsökkentés a legérzékenyebben a sztárokat és a legkisebb 
fizetésű színészeket érintené, azzal a  különb­séggel, hogy amíg a sztárokra vonatkozó m eg­
állapodást régi tapasztalat szerint a direkto­
rok úgysem tartják be, addig az amúgyis 
nyomorgó kis színészektől bizony kérlelhetet­
lenül levonják majd a megállapított redukciót. Mert azt nem nehéz megjósolni, hogy  a  pri­madonnák ezentúl sem fognak fellépni esti 80 pengőért, am ikor most 200—300 pengőt is kap egyikük-m áslkuk egy estére. . .  A  kis gázsljú színésztől pedig már igazán nincs mit levonni. Ezért kissé érthetetlen a  színigazgatók egész mozgalma, annál is inkább, mert a tervbevett gázsic.sökkentéssel egyidejűleg elfelejtették is­mét bejelenteni, hogy a helyárak leszállítását Is programmjukba v e tté k . . .  M ár pedig csak ez és a túlzott sztárgázsik redukálása vezet­hetne eredm ényre. . .  M eglássa akárki, egyik­
ből sem lesz sem m i. . .

NYÁRON MÉG ÉRVÉNYESEK 
A MAGAS GAZSIK?— Hogyne, különösen a  Vígszínház cirkuszi 

válalkozásában, ahol úgy túlszervezték magu­
kat máris, mintha minden este rekordbevé­telekre szám íthatnának. A  cirkuszi a ttra k c ió ­
ból”  egyébként már javában folynak a  próbák, gyakran olyan viharos jelenetek közben, ami­
lyeneket m ég alig látott a jó öreg B eketow  —  
Rökk  M arika, a  primadonna, mostanában ször­nyen ideges, belefáradt az erős szezonba, ame­lyet végigjátszott. De idegesek á  nyári darab többi szereplői Is . . .  Bizony, nem megy min­den úgy, ahogy azt a  Vígszínház direktorai elképzelték. Szabolcs Ernő, a  rendező, sokszor a haját tépi dühében, olyan jeleneteket rögtö­nöznek próba közben a  sztárok és kevésbé sztárok H ogy ezekután miképpen fog idejére 
„m egérni”  az előadás, az nagyon kérdéses . . .

ÉS AZ ELSŐ NYÁRI DARAB­
NAK MILYEN A SIKERE?— A  Körúton a Royal Orfeumban tegnap este kivirított a  nyár, amelyet most évről-évre

hogy felelős szerkesztőnk vezetése alatt a 
világháború orosz frontjának megközelít­
hető harctereire, elsősorban a volt galíciai, 
jelenleg lengyelországi harcterekre (Prze- 
mysl várába, Lemberg, lamow, Krakkó, 
Gorlice, stb.) kirándulást rednezünk. Ke­
gyeletes látogatást az ott elesett és elte­
metett bajtársaink sírjaihoz, amelyek 
megkoszorúzását, szükség esetén a sírok 
helyreállítását, megjelölésének fejújításit 
kívánjuk lehetővé tenni a fenti 1000 (Egy­
ezer) aranypengős adományunkkal. Ily 
módon véljük méltóképpen „megünnepelni” 
lapunk 10 éves és felelősszerkesztőnk 25 
éves jubileumát.

A Magyar Hétfő szerkesztősége.
Minek hiteléül ezen tanúsítványt saját­

kezű aláírásommal és hivatalos pecsétem­
mel ellátva kiadtam. Budapest, 1934 évi 
június hó 9-én.

Dr. Markó István kir. közjegyző
Azt hisszük, hogy n em zeti és  hazafias 

szem pontból is a legszebb és legstílusosabb 
megünneplése lapunk és főszerkesztőnk ket­
tős jubileumának ez a M agyar H étfő  által 
tervezett, s a volt orosz hahdszintérre 
teendő utazás, amely e leg e t tes z  ren g eteg  
volt fron tharcos kívánságának, valamint 
azok régi vágyának, akiknek hozzátartozói 
vannak je lte len  sírokban a galíciai harc­
terek en  eltem etve.

Elesett bajtársaink sírjainak megko­
szorúzása és a volt harcterek felkere­
sése minden tekintetben megfelel a 
Magyar Hétfő és főszerkesztőnk in­
tencióinak és ezért ajánlottunk fel 
1000 pengőt ennek a kirándulásnak 

a létrehozása érdekében.
A  kirándulás előkészü letei m ár fo lya m a t­

ban is vannak. Érintkezésbe léptünk dr. 
Sztrakos Pállal, Lengyelország eddigi buda­
pesti főkonzulátusával, aki átvette az Ibusz 
és az O rbisz (Lengyelország legnagyobb hi­
vatalos idegenforgalmi szerve) kozott az 
összeköttetés megteremtését és aki a len­
gyel idegenforgalom legismertebb irányít- 
tója.

Vele egyetértésben már folynak a
nagy kegyeletes zarándoklás előkészü­
letei és azt a Magyar Hétfő rcnedzése 
mellett tartjuk meg most, hogy húsz 

éve van a háború kitörésének.
Miután azonban a legjobb ötletek bekül­

dőit is meg kívánjuk jutalmazni, a legutóbb  
ism erte te tt huszonöt pá lyázót a M agyar 
H étfő  em lékben  részesíti és a két legötle­
tesebb pályázat beküldőjének: P ólya  F eren c­
nek  és Szigriszt A ndornak k é t m űvészi szob­
ro t és  könyvju ta lm at küldünk.

a Harmath— Márkus-revü  Jelent. A  „ Csak 
azért is ’’ most sem akar egyebet, mint szóra­koztatni néhány órán keresztül és ez hála Har­
math Imre mulatságos szövegkönyvének és 
Márkus Alfréd pattogó zeneszámainak, am e­lyekből nem egy lesz megint hamarosan slá­ger, száz százalékig sikerül Is. A  szereplő­gárda minden ta g ja  hozzájárul a sikerhez. Elü­kön Szokolay OHy és Somogyi Nusl tempera­mentuma és jókedve, valam int ismét egy új felfedezés: Tolnay E dit tehetsége vezet. A z  el­lenállhatatlan három Latabár, Dolly, Baross, 
Kőváry, Szőke Kató, Pártos, Ujváry  és Ru- 
binyi, Keleti és a  többiek mind teljes erőből állnak a  siker szolgálatába, am ely a premieren nem Is maradt el. A  tapsokból kijutott a kar­mesternek: gróf Zichy Tivadarnak is.

VOLT MAR PREMIER IS 
A HÉTEN?—  A m íg a  Körúton a  neveltetéssel Igyekez­nek a  közönséget vonzani, addig a  Bethlen- téren a  m egrlkatás a  csábító eszköz. A  Beth- 

len-téri Színpad újdonsága az .A nyaszív”  bő­séges alkalm at ad a  hölgyeknek arra, hogy jól kisírják m agukat. Goráin zsidó életképe, ame­lyet Gellért Lajos fordított m agyarra, sok te­kintetben a  „Tim osa”  nyomdokain halad és bizonyára annak nagy sikere adta az ötletet bemutatására. Gorodinszky Szásának Innocent Ernő verseire komponált hangulatos zenéje stílusosan festi alá a  cselekményt. A  szereplők közül elsősorban Gyöngyössy  Erzsébetet kell megdicsérni és utána m indjárt Bojár Lilit, 
Inkey  M argitot, Czobor Im rét és Gonda Józse­fet, akik mellett Jó Erczkövy  László. Tamás Benő, Egyed  Lenke, Marosi Adél éo a  többi szereplő Is. Hölgyeim, tessék több zsebkendőt 
magukkal vinni a Bethlen-téri Színpad új da­
rabjának előadására!. . .

MI VAN A KABARÉKKAL?—  Gyönge szezon után becsuktak, ü g y  az 
Andrdssy-úti Színpadon, mint a  Teréz-körúti 
Kabaréban fellélegzett a direkció, amikor végre eb lehetett fejezni a szezónt. Tcréz- körútinak peches idénye volt, nem találta meg 
a saját hangját és nem használtak a legkülön­bözőbb kísérletek sem, a  közönség csak nem akart lelkesedni a produkcióért. . .  A  kabaré 
ebben az elnyűtt formájában, ahogyan még 
mindig csinálják, már túlélte magát, ezt azon­ban nem akarják tudomásul venni a direktorok, akik végelgyengülésig; a  jó l kitaposott régi

a íarsaiqoban

nyomdokokon haladnak... P edig így már nemlehet, m eg kell végre újhodnia a pesti kabaré- 
,M k,’ am ely olyan kitűnő volt K agy  Endre, 
M edgyaszay Vilm a, Nyáray  A n tal és Sajó Géza idejében, riss szellemet az új szezőnban, akkor talán m ég kivirágozhat a  siicer virága a kabarék kertjében Is!

PLETYKÁT NEM TDD?__  Csak azért Is elmondom, hogy a  kitűnőművésznő, aki nagy gázsit vesz fel minden el-sején a  színházi pénztárnál, legutóbb az egyik 
tisztáit.. .  Persze a nevét nem fo gja  hirdetni a „r-nlap é3 a  művésznő sem dicsekszik ezzel a szereplésével, azonban a napi húsz pengős 
gázsiért volt szive odaállni a statisztériába 
néhány napon keresztül és elvenni a sovány 
lás keresetet az arra sokkal jobban rászoruló 
szerződésnélküli kartársnői e lö l . . .  A  kollégák haragusznak is a  kis telhetetlenre és megfe­nyegették, hogy ha a  film  kijön, a plakátra va- 

rácsnnpészik a hangzatos jr.lrást, 
hogy a kiváló művésznő is látható a statisz­ta r:á bán ___

EGYÉBKÉNT MI ÚJSÁG AM O Z I- F R O N T O N ?—  A z  elmúlt héten is volt egy csomó be­mutató a  filmszínházkban. A  mozikban nehe­zebben hal m eg a  szezon, mint a szinházkban, amiből arra lehet következtetni, hogy a  fiira mégis csak éie.kepeseob, m int a  sz in -o z . . .  A 
Rádius szezon végén is két olyan sztárt vonul- ‘at fel a  M etró  ú j filmjében, mint Jea n  Harloui és C lark  Gabié, ak ik  mind a ketten sikerre vi­szik az „E zt a férfit akarom”  című tipikusan am erikai történetet. A n ita  Loos  Irta a  mesét, amelyet ügyes rendező vitt vászonra. M eg kell említeni a Rádius kitűnő kisérőmüsorát is. A 
Décsi és Kert-m ozi új filmje, a  „Gyönyörök 
asszonya”  szintén szórakoztató, jó film. A rendezés ötletes és a  szereplők: M adv Chris- 
tians, Szóke Szakáll, H ans Stiive és Ottó WáU- 
burg egyformán hozzájárulnak a  sikerhez. N a­gyon mulatságos és jó  film a „G yertyafénynél" 
is, amelyet a  Fórum  m utatott be szombaton. Az ötletesen rendezett, fordulto3 film főszerepében 
Lukács P ált láttuk viszont és kitűnő partnere Elissa L rnii. Ezeken kívül is láttunk még né­hány új film et, nem is szólva a felújításokról, amelyek ilyenkor szezon végén mindig aktuá­lisak. A  S Z Í N H Á Z I  V I L Á G  H U M O R A ?—  A  szőke primadonna híres arról, hogy mennyire szeret mindenkit megszólni. Olyan rossz nyelve van őngyságónak, hogy a  kollega­női valósággal rettegnek tőle. Csakterm észete* ezekután, nagy ha szlnésztársaságban szó ba­k i  r ül a  neve, nem sok hízelgőt mondanak róla. Legutóbb Is róla volt sző, .am ikor a kis nalva ártatlanul m egszólalt:—  Jó volna, ha ónagysága legalább néha a 
templomba menne és m eggyónna. _— M iért? —  kérdezték egyszerre többen la.— H ogy legyen egy  hely, ahol végre önma­
gáról is rosszat m ond . . .
B u d a i  S z í n k ö r
T a b á n i o r g o n á kA  szerelem, rom antika és vidám ság operettje

Premier péntek, június 15-én

P a l l a y  , A .n n a  t á n c r e v ű je
PáBay Anna, aki hosszú éveken át mintelőadómüvésznö szerepelt. Am erika és Euró­pa nagy, előkelő operaszínpadain, évek óta mint alkotóm űvész jelentkezik. íg y  most vasárnap délután a Fővárosi Opercttszinház színpadán léptek fel növendékei, akik a mű­vészi balettnek és modern táncoknak artlsz- tikusan stilizált variációit adták elő nagy technikával, felkészültséggel és plasztikus gráciával. De ez a  m atiné több volt, mint vizsga. Revü, színes, élő, érdekes revü, PoJ- 

lay Anna nagy tudásának, érzékének, tehet­ségének tükörképe. A z  0 szakavatott keze alól bújtak ki ezek a táncoló kis ördögök, akiknek tengernyi sorából em eljük ki flííhn Líviát, M oskovitz  Zsuzsit, Sándor Alicet, 
Haas L íviát, Raáb  Verát, Gyulai L ilit, Laub Editet, Vass N őryt, Harmos Piroskát, Hor­
váth  E rikét, a Roh& k-testvércket, Nemes Évit.A  közönség m eleg szerettei tapsolt a  ki­tűnő produkcióknak és szívvel ünnepelte a szereplökön kívül a m estem öt; PaUay Annát.Akácvlrágzás a Hefelejts-utcában. Hétfőn reg­gel kezdődik az első felvétele a „Lila okád' című új magyar filmnek, amely Szép Ernő regényéből készül Székely István rendezésében. A  seeniriumot 
- thidly István írta, aki a meleg, romantikus, poé- tikua budapesti történetet a maga eredeti szépsé­gében mentette át filmre. Az első felvétel a Nefe- ■ ejts-utca egyik bérházában játszódik, amelyből a regény főhősnője, a kis Manci, elindul. Mancit Agay Irén játssza, a barátnőjét Siller Irén, a film férfi- főhősét, egy banktisztviselőt Nagy Gvörgy. A  há­rom művész hétfőn egy nefelejts-utcái bé'rhás ud­varán fogja eljátszani a film első jelenetét.

Erzsébet királyné.út 1. Tel 97—0—07TOMBOLÓ SIKER I
1 Joe Bonell és míss Bsy |

BELÉPŐDÍJ NINCS!



1934 JffNTDB 11.
T

m a g  v a r  h  é  t  f  6
■asraa

MtaölWk a gyflpusitai 
MMDMrtokest

Kopoiüfaalapi töréssel s z á llíto ttá k  a budapesti V e r e b é t-  
k'Jnskára Szabó La ©s 27 éves foldfeir*t©k©st, aki a z  ope­
ráció után merhalt — Minden felvilágosítást megtagadott 

a fö .d bíp tok oS y h o g y  mi t ö r t é n t  a vasárnapra v ir r a d ó

Vasárnap hajnalban eszméletlen állapot­
ban lévő, testét kék foltokkal borított ele­
gáns férfit szállítottak be a vármegyei men­
tők a IX-es számú Verebély-klinikára. A 
súlyosan sérült ember Szántó Lajos, 27 éves 
gyálpusztai földbirtokos volt, akit vértó­
csában találtak meg a pusztához tartozó 
gazdasági épületek közelében.

A szerencsétlen férfi két órával a klini­
kára való beszállítás után szörnyű kínok 
között meghalt. Amikor a tragikus sorsú 
embert a műtőasztalra fektették

az operációt végrehajtó orvosol: nyom­
ban látták, hogy a földbirtokost nem 
tudják megmenteni egyrészt a sérülés 
súlyossága, másrészt pedig a hatalmas 
vérveszteség miatt, amelyet a segít­

ség megérkezéséig szenvedett.
A Verebély-klinika éjjeli inspekciós or­

vosa kötelességszerűen nyomban értesítette

L a k á s b a n , s z a b a d b a n  
LATICEL P Á R N A
a kényelem fcj korszaka

kritikus éjszakán
a főkapitányság központi ügyeletét Szántó  
Lajos beszállításáról. A rendőrségről né­
hány perccel később a sérülési osztály két 
detektívje kereste fel a gyálpusztai föld- 
birtokost, hogyha eszméletét esetleg vissza­
nyeri, vallom ást tehessen  a re jté ly e s  éjsza ­
kán történ tekről. Halála előtt néhány pil­
lanatra magához tért a súlyosan sérült 
ember, aki a legpontosabban diktálta jegy­
zőkönyvbe személyi adatait, de

amikor a detektívek azt a kérdést tet­
ték fel, hogy miképpen történt a sé­
rülése, elhallgatott és minden erre vo­
natkozó kérdésre megtagadta a fel­

világosítást.
A személyi adatok felvételénél Szántó 

Lajos elmondta, hogy 27 éves, Berettyó­
újfalun született, nőtlen földbirtokos. Ezek 
az adatok azonban különben is rendelke­
zésére állottak a detektíveknek, mert a 
mentők jegyzőkönyvében Í3 ugyanezek sze­
repeltek.

A detektívek jelentése után a főkapitány­
ság sérülési osztályának vezetője azonnal 
utasítást adott, hogy Szántó Lajos holt­
testét szállítsák át a törvényszéki bonctani 
intézetbe és a boncolás állapítsa meg, mitől 
ered tek  azok  a sú lyos külsérelm i nyom ok,

am elyek a szeren csétlen  em ber egesz  tes té t  
beborították . Ezzel egyidejűleg a csendőr­
séget is felkérték a nyomozás megejtésére, 
annak megállapítása céljából, hogy a tragi­
kus sorsú férfinek nem voltak-e haragosai, 
vagy pedig nem keveredett-e bele valami 
gáláns kalandba, amely azután ilyen szo­
morú véget ért.

A nyomozóhatóságoknak az a vélemé­
nyük, hogy a földbirtokost a hajnali órák­
ban támadhatta meg merénylője, aki az 
éjszakán át figyelte Szántó Lajost, hogy 
mikor indul haza az éjszakai légyottról. A 
rendőrség és csendőrség mc3t már együt­
tesen igyekszenek megállapítani, hogy 
Szántó Lajos kivel, vagy kikkel tartott fenn 
szorosabb barátságot. Elsősorban azt akar­
ják megtudni, hogy nem szerep el-e  fér jes -  
asszony a szám bavehetők  közö tt, akinek  
talán fé r je  akart e lég té te lt venni az ő t ért 
sérelem ért.

Nem véletlen baleset történt ugyanis, ezt 
már a klinikán is mcgállapitották. A föld- 
birtokos koponyáját valam i súlyosabb, 
tom pa tárggyal zúzták be és minden való­
színűség meg van arra is, hogy a Szántó 
Lajos testét borító k ék  foltok ugyancsak 
ettől a tompa tárgytól származnak.

Eenczés Tibor.

Ittas állapotban artista* 
mutatványt akart csinálni 

— a mélységbe zuhantVasárnap Tépjél furcsa balesetet jelentettek a $cstszenterzsébeti mentőknek. A vasútállomás köze­
lében a mélységbe zuhant egy fiatalember, aki 
artista mutatványt akart csinálm.

Sutzer József 30 éves gépmunkás, aki Dunnha- rasztin lakik, vasárnap kora reggel, mulatozás után, ittas állapotban a pestszenterzsébeti vasútállomás mellett húzódó magas töltés közelében sétált. Rövid ideig a töltés mellett levő korláton üldögélt. Később ügylátszik artistamutatványokat ekart csinálni és 
felkapaszkodott a korlátra. Valószínűleg a vaskor­
láton kötéltáncot készült lejteni a gépmunkás. Ami­
kor rálépett a korlátra, megszédült és mintegy húsz 
méter mélységbe zuhant.Az esetet néhánvan látták. Értesítették a men­tőket, akik a géprnunkást súlyos agyrázkódással a Szent István kórházba szállították. A szerencsétlen émber a nyelvét is elharapta.

f\. tékozló pénzügyminiszter . . .Szombat délután. Vörösmarty-tér. Apró, magyar- ruhás kislány gyűjt az iskolaszanatórium javára. Magas, elegáns úr siet végig az úttesten. Elébe áll.— Bácsi kérem, — mondja — tessék pár fülért 
adni az iskolaszanatórium javára.Az elegáns úr megáll, kiveszi erszényét, és egy 
két peng őst dob a leányka perselyébe. Egy idős vdiéki ember látja, ezt és megszólítja az adakozó urat:— Ilej waságod de tékozló! Két pengőt ad a 
perselybe. Mit szólna ehhez a pénzügyminiszter, ha
látná?— Kedves bátyám, jegyezze megt — válaszolja a „ télcozló úr** — nem szabad takarékoskodni ak,- 
kor, amikor a legnagyobb úrról, a Gyermekről van 
szó.Éfl ezzel már tovább is megy. A  vidéki bécsipedig csak áll, néz utána és csóválja a fe jé t . . .  Fogalma sincs arról, hogy a „tékozló** úr
Jmrédy Béla volt, a pénzügyminiszter.

Egy nagydorogi aggastyán 
felgyújtotta haragosának 

házát
Dombórvárról jelentik: A csendőrség őri­

zetbe vette Szendrei István 70 éves nagydo­
rogi földmivest, aki az elmúlt éjszaka 
bosszúból felgyújtotta K ová cs  József és 
Lukács István gazdák közös lakóházát.

A  szociáldemokraták is résztvet- 
tek a hódmezővásárhelyi revíziós 

nagygyűlésén
Hódmezővásárhelyről jelentik: A Ma­

gyar Revíziós Liga hódmezővásárhelyi cso­
portja a Társadalmi Egyesületek Szövetsé­
gének helyi csoportjával karöltve vasárnap 
délelőtt revíziós nagygyűlést tartott, a 
Fekete Sas nagytermében, amelyet az 
egybegyült közönség teljesen megtöltött. 
A gyűlésen való megjelenésre a hely­
beli szociáldemokrata párt külön meg­
hívta a munkásságot.

Három ország rendőrsége 
nyomoz két eltűnt osztrák 

gumicsónak utánVasárnap délelőtt sportruhás fiatalemberi ' '  a iá--'--, Uiyság c-tünési osztá­lyán, ahol izgalomtól remegő hangon mon­dotta el, hogy két barátja, akikkel együtt indult el Eécsből,, a  Dunán eltűntek. Semmi életjelt nem adnak- magukról, pedig elindu­lásukkor mindhárman abban állapodtak meg, hogy gum icsónakjaikkal vagy Vi- segrádnál, vagy pedig Budapesten a  M ar- githídnál várják be egym ást.A  panaszt tevő Alois Wirt, bécsi főisko­lai hallgató teljes részletességgel mondotta el a  jegyzőkönyvet készítő rendőrtisztnek az elutazás történetét.—Június másodikén reggel hat órákor száll­tunk valamennyien gumicsónakjainkba. Elsőnek én startoltam, másodiknak Wolfgang Meiners-nék kellett volna indulnia, utolsóként pedig — meg­beszélésünk szerint — Bernhardt Schindler tolta vízre a csónakját. Az volt at elhatározásunk, hogy legalább kétszáz méteres térkülönbséget en- iged egyik a másikunknak, amely differenciát az utolsó útszakaszon kellett volna behozni. Könnyű 
gumicsónakkal indultunk el Bécsböl,  amellyel 
nnn vagyon tanácsos forogni, mert könnyen fel­
billenhet. Négy napot szántunk az útra. Az első

komoly pihenőállomás Visrgrádon lett volna, ügy is beszéltük meg, hogy ott várjuk meg egymást, ahonnan egy napi szünettel evezünk tovább Bu­dapestre.— Én betartottam a megállapodást. Visegrá- 
don kikötöttem. Vártara a többieket, azonban egyik sem jelentkezett. Egy napi várakozás után — arra gondolva —, hogy Mciners és Schindler talán valamelyik éjszaka elhagytak engem, tovább 
eveztem Budapestre és itt a Mvrgithídnál kikö­
töttem a csónakomat. Hatodikén kellett volna ba­rátaimnak megérkezniük, tazonban eddig semmi hírt sem hallottam róluk. Ezért kérem a nyomo­zás megindítását, mart ott ól tartok, hogy valami 
szerencsétlenség történt velük.A  rendőrség természetesen nyomban megtett minden intézkedést az eltűnt újságíró és bank­tisztviselő felkutatására. Értesítést küldött va­lamennyi rendőr- és csenörhatósá.gnak, vaia- rvn t a dunai lcikötöálíouvSaoVnak. de ekkor értesítette az osztrák és a csehszlovák rendőrséget is a két fiatalember eitüné3éroi.A  vasárnap délelőtt szétküldött rádiógram- körözés közli az eltűntek pontos személyle­írását, a gumicsónak színét és rendszámát.
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Halálragázolt a gyors
eg y  k is  lib a p á sz fo r t

Százméterre vonszolta magávalBorzalmas gyermektragédia történt a tolnanémedi vasúti pályaudvar közelében. A  Budapest felé robogó gyors elkapta, halál­ra gázolta, m ajd mintegy százméter távol­ságra m agával vonszolta Kollár János hét éves árvaházi kisfiút, az egyik falubeli gaz­da libapásztorát.A  szerencsétlenség után rövidesen meg­indította a nyomozást a  csendőrség és a szemtanuk kihallgatása után megállapította, hogy a halálos gyermektragédiáért senkit 
sem terhel a jélelösség. A  helyszíni szemle adatai szerint Tolnanémedinél a  vasúti sín­pár két, bokrokkal szegélyezett domb között fekszik. A  szemcsétlen kis Kollár János

a vonat a hét éves £iú holttestétegyik oldalró a m ásikra terelte a felügyele­tére bízott libákat. Am ikor meghallotta, hogy a vonat közeledik, lerohant a töltésről 
és a sínpár köezlében legelésző libákat el 
akarta onnan terelni, majd a domb lábánál 
várta a gyors elrobogását.A  vonat okozta zajtól az egyk liba m eg­ijedt, az utolsó pillanatban a  gyors előtt át­repült a  másik oldalra, a hét éves fúcska 
utánaugrott és Így került a robogó gyors ke­rekei alá, amelyek halálra gázolták. A  kis dunántúli községben nagy részvéttel beszél­nek az apátion, anyátlan árva tragédiájá­ról.

Veíétytársa konyhakéssel leszúrt 
egy szentmiklósi földművestVasárnap hajnalban megszólalt a  főkapi­tányság éjjeli ügyeletének telefonja. A  Szent István-kőrház jelentkezett. Közölte a rendőr­séggel, hogy hajnalban egy súlyosan sérült eszméletlen férfit szállítottak be a  mentők a sebészeti osztályra. A  szerencsétlen ember sérülését a  vizsgálat megállapítása szerint

, ,  i. ;' : ,—  —  tvcuK tenacgúlát lefolytatását, illetve a nyomozá indítását.
Négy óra tájban gördült be a vái 

hatalma, zöldre festett au 
Szent István-kőrház udvarába. A  mer 
sok halottsápadt, eszméletlenül fekvő

xrvr*- ■ >MU X L L
vettek le a hordágyról, akit nyomban felvittek  
az operációs terembe. A  több sebből vérző ember Vince P ál szigetszentmiklósi földműves volt, akit hazamenet egy régi riválisa meg­lesett, m ajd hatalmas, élesre fent konyhakés­
sel szlvenszúrt.A  szúrás szerencsére nem volt halálos, csu­pán a  szívburkot sértette meg. A  kora hajnali órákban Budapest felé haladó egyik zöldség­szállító autó soffőrje ta lált rá a vérében fet- rengö födmúvesrc. Pillanatokig tanácstalanul 
nézte a hatalmas vérveszteséget szenvedett 
ember kínlódását, majd teljes sebességgel ro­
bogott a község orvosához, akit álmából kel­
teit fél, hogy segítséget hozzon az eszm élet­
lenül heverő férfinek.Percek m úlva érkezett m eg az orvos, aki első segélyben részesítette Vince P ált, majd pedig értesítette a  gyilkos támadásról a vár­megyei mentőket, akik beszállították a  tra­gikus sorsú földművest a  Szent István-kór- házba. A  sebészeti osztály éjjeli ügyeletes or­vosa a  beszállítás után végrehajtotta a  m ű­tétet, Vince P ál azonban azóta sem nyerte m ég vissza eszméletét úgy, hogy a  beteg­ágyánál tartózkodó detektívek semmit sem tudtak megállapítani a gyilkossági kísérlet körülményeiről. Egyelőre azt fogadják el tényként, és ezlrányban is fo lytatják  a  nyo­mozást, am it SzJgetszentmiklóson beszélnek, hogy a  27 éves hatalm as szál férfinek egy  
lány miatt nézeteltérése volt egyik barátjával. Talán az akart iljnnódon megszabadulni rivá­lisától. Természetesen ez csak szóbeszéd, amely talán nélkülöz minden alapot.
Testvérháború a ház*

Selügyelők közöttAmint annak idején megírtuk, a két nagy ház­felügyelői érdekképviselet, a Házfelügyelők Nem­zeti és Gazdasági Egyesülete é« a Budapesti Ház­felügyelők Egyesű’ete elhatározták, hogy egy szervezetben tömörülnek. Meglepetés volt ez*k után, hogy a Házfelügyelők Nemzeti és Gazdasági Egyesülete vasárnap rendkívüli külön közgyűlést tartott. A  közgyűlésen 12 felszólalás hangzott el az új alapszabály ellen, amelyet a másik egye­sület. el akart fogadtatni, sőt jóváhagyás végjeit a belügyminiszterhez is felterjesztett. Ezek az alapszabályok a felszólalók szerint a megbeszélt módosítások mellőzésével a budapesti házfelügye­
lők egyesülete alapszabályainak felelnek meg és ilyen alapon nem lehet együttműködni — mondot­ták a felszólalók.A közgyűlés egyébként az együttműködés te. 
vábbi fenntartása mellett döntött, azonban csak akkor, ha az összesség akarata érvényesülhet. A közgyűlés tárgyalt még a temetkezési segély lé­tesítéséről is.— A  M. kir. Osztálysorsjáték résztvevői fel- kéretnek, hogy a megújítási betéteket (1/1=24, !£=12, Vi=G, V»X3 pengő) és az előírt 30 f i l ­lér költségátalányt a f . hó 13-án kezdődő 3. osz­tály húzása előtt fizessék meg, mert ellenkező esetben a nyereményre való igény és minden más a sorsjeggyel kapcsolatos Jog elvéez.

m. gQ M tle s  ívesheza —  — KH— H—
elegendő, 9 iv 45X50 cm .es,kilü nö m inőségű

Á t l á t s z ó
h á r t y a p a p í r80 d a r a b  g u m iv a l e g y ü tt
25 fiMér

K iz á ró la g  a z  I .  e m e le u25 f i l lé r e s  o s z t á ly o n  (L o tz -te r e m ).
PÁRISI WÁMIIMI



8 ísM  jtn n u s  ii .M A G  Y A R  H É T F 6

S P O R T

Mattea! . . .  Mattea! . . .
, $n*i „

Az első félidő utolsó perceiben kapott 
offseidgóltól összeroppant Phőbus nem 
tudta megakadályozni a Ferencváros

bajnokságát
Ferencváros-Phőbus 6:0 (1:0)

X  délelőtti eső  ü gy iá tsz ik  sokat ártott a 
m érkőzés látogatottságán ak , m ert m integy  
8000 főn y i közön ség  je len t m eg  vasárnap 
délután a z  üllöiúti pályán, am elynek  nem  
h o g y  ártott, hanem  használt az  eső.

E lőször  a  P höbus fu t  k i a  pályára. A Jcék- 
uadrágos fehértrikós csapat feláll a középen 
és olasz módra kar felemeléssel üdvözli a kö­
zönséget.

—  C sak  a  Játék is o laszos legyen  —  m on­
d o ga tjá k  a  tribünön, ahonnan n a g y  öröm ­
k iáltás üdvözli az  ú jp esti csapatot. Ú g y  lá t­
szik, a z  összes lila fehér drukkerek  is  itt van ­
nak, h o g y  szom széd juknak, de m ég  inkább 
sa já t  ba jnok ságuk n ak  drukkoljanak.

A  Ferencváros csa k  v a g y  ö t  p erccel k é ­
sőb b  vonul k i a  pályára, a  k özönség  szerint 
azért, m ert m é g  m indig  tanácsk oznak  a  csa ­
patösszeá llítás fe lett.

A fotográfusok hada fogadja a Ferenc­
várost.

—  Már a bajnokcsapatot foto gráf ál ják, —  
m ond ják  a  zöld feh ér drukkerek .

A  F eren cvárosnak  kedvez a  szerencse a  
sorsolásnál. Bíró S ándor síp jelére a  csapatok  
a  k övetk ező  összeállításban állanak fel.

F eren cvá ros vezeti az  első tám adást. 
Barna n a g y  sebesen jó  ívben kanyarodik , 
de k ics it  hosszan  a d ja  előre a  labdát és 
Szilágyi szereli.

—  Hajrá, Fradi! —  zú g  a  tribün.
A  k övetk ező  pillanatban azonban torkukon 

akad  a  kiáltás, m ert Stoffián k itör, Korányi 
lem arad, a  cen ter lő, a  kapus rosszul vető ­
d ik  és m ár-m ár gólban  látszik  a  labda, 
am ely  azonban hajszálnyira mellégurult.

T ám adással fe le l a  F erencváros. Rátkai 
lefut, rem ek  beadását Polgár egyedülállóan 
fo g ja  s habozás nélkül lő, de Juhász rem ekül 
védi. Ú ja bb  zöld -fehér tám adásnál Juhász 
Sárosi labdáját is  jó l  fo g ja . A  já ték  gyors - 
iram ú és rendkívül változatos. A z  oroszlán 
m ódra  küzdő P höbus m m den ferencvárosi 
tám adást visszaver. A  b író  elnéz eg y  hend- 
szet és  m ár zú g  a  töm eg :

—  Mattea, Mattea!!
ügy látszik ez ma már még a szokásos hü- 

lyézésnél is nagyobb sértés. Tárnok bed.l- 
sát, m a jd  lövését kell védeni Kutasinak. 
Solti jó  labdát ad Békynek, ak i g yors  tem ­
póban  érkezik, elv iszi a  labdát L ázár m el­
lett, m a jd  bead S toffiánhoz, de az 6 lépésről 
a háló fölé küldi a labdát.

Sárosi sántikál, de íg y  is Toldi elé ju tta tja  
a  labdát, aki fe je l, de Juhász szépen véd. A  
zöld -fehér védelem  egym ásután küldi a  csa ­
tárok at tám adásra. Barna lerohanására Ju­
hász könnyelm űen kifu t, nem  fo g ja  el a  lab­
dát, de szerencséjéra  Szilágyinak jól helyez­
kedve sikerül taccsra játszani. A  F eren cvá­
ros erősen tám ad. B arna n a g y  helyzetben e l­
ham arkodottan lő . P o lg á r  bom bájába  Szi­
lá g y i beletszi a  lábát és íg y  korner lesz. M ost 
M óré— T old i— P olgá r— Sárosi a  labda útja, 
P éter  ragyogóa n  szerel.

A z  iram  fé lid ő  vége  fe lé  kezd  gyengülni. A  
34. p ercben  Sólyom  átverekszi m agát K orá ­
nyin , a kapus kétségbeesetten  kiugrik , de a 
zö ld -feh ér  szerencséjére a  labda m ellé száll. 
Nagy megkönnyebbülés. A  követk ező  p illa ­
natban ism ét gólhelyzet van. B ék y  lövése a 
k apufáról pattan  vissza.

OFFSZEIBGÓLLAL VEZET A 
FERENCVÁROS.

A  40. percben  Toldi labdá ja  az o ffszeidon  
á lló  S árosi elé kerül, ak i p ár lépést tesz a 
kapu  fe lé  és a  k ifu tó  kapu3 fe je  fe lett a  h á ­
lóba  fe je li a  labdát (1 :0).

Az eredm ény a  fé lid ő  v ég é ig  a  P höbus k ét­
ségbeesett tám adásai ellenére sem  változik .

A MÁSODIK FÉLIDŐBEN ÖSSZE­
OMLIK A PHÖBUS CSAPATA

Szünet után gyen ge iram ba fo ly ta tód ik  a 
já ték . Sárosi nagyszerűen dobja frontba a

szárnyakat. A Phöbus erősen a kapu elé
szorul s a

9 percben Rátkai beadása Toldihoz kerül, 
aki közelről a kapuba vágja. 2:0.

A  következő percben Barna kornerét Sá­
rosi mellel a kapuba sodorja. 8:0.

Most már teljesen a Ferencváros uralja a 
Játékot s a Phöbus csak szórványosan jut tá­
madáshoz. Rátkai ügyesen Polgár elé játszik, 
aki kapásból valamivel a kapu mellé lő. A 
22. percben esik a mérkőzés legszebb gólja.

Laki a 16-os vonalon álló Polgárhoz
játssza a labdát, aki irtózatos erővel 

küldi a léc alá. 4:0.
Alig kezdik újra a játékot, Solti javíthatna 

az eredményen, de 2 lépésről a kapus kezébe 
lövi a labdát.

A  26. percben Sárosi laposan szökteti
Toldit, aki él fu t és a 16-os vonalról az 

ötödik gólt rúgja.
Most macska-egér harc folyik. Sárosi ugrik 
ki és belövi a hatodik gólt. (6:0)

A 34. percben Toldi a védeni akaró Juhászra 
ugrik, amiért a bíró, aki már előzőleg is fi­
gyelmeztetett, kiállítja. A közönség egy része 
zajosan tüntet a bíró ellen.

Barna Sándor nyilatkozata a m érkőzésről:
Az első gól nagy offszeid volt és ez depri­

málta a csapatot. A Ferencváros szépen ját­
szott és megérdemelte a győzelmet. Bíró 
Sádor rosszul vezette a küzdelmet. Toldi ki­
állítása teljesen indokolatlan volt.

Klem ent Sándor: A Phöbus csak a félidő 
elején volt ellenfél, amíg zárt sorokban véde­
kezett. Utána már mi uraltuk teljesen a 
játékot.

Mit látott a kritikus
é-egyik legszebb küzdelmét hozta. A Phöbsu az 

első félidőben teljesen egyenrangú ellenfele 
volt a Ferencvárosnak, sőt ha a gólhelyze­
teket nézzük, meg kell állapítani, hogy köny- 
nyen vezetéshez is juthatott volna. A játék 
rendkívül változatos és izgalmas volt. Pilla- 
natonkint váltották egymást a szebbnél-szebb 
akciók, ragyogó lövések és szellemes húzások. 
Percröl-percre változott a játék képe, hol a 
Ferencváros, hol a Phöpus volt a támadó fél.

A  félidő végén hatalmas ofszeidból sze­
rezte m eg a Ferencváros a vezetést.

Ez a gól túlon-túl közel volt a szünethez, hogy 
a kezdeti lendületből még futotta volna a 
Phöbusnak arra, hogy az egyenlítő gólt meg­
szerezze.

A  félidő izgalmas hangulata nagyon elő­
vette a Phöbus játékosok idegeit, úgy, hogy 
amikor a második félidőre került a sor, mintha

Teljesen elvesztették kedvüket és beletö­
rődtek a vereségbe.

A Ferencváros ezután már tetszése szerint 
bánt el ellenfelével. A győztes csapat legjobb 
része az első félidőben a fedezetsor, a máso­
dikban a csatársor volt. Egyénileg Rátkay 
volt a csatársor legjobb és legveszélyesebb 
tagja, örvendetes ennek a fiatal játékosnak 
rohamos fejlődése. Egyetlen hibája, hogy még 
nincs meg a kellő önbizalmas egyéni akciókra 
vállalkozni. Sárosi még mindig nem egész
egészséges és ez meg is látszik játékán.

A Phöbusban ragyogóan játszott az első 
félidőben a védelem és a fedezetsor.

Bíró Sándor sok hibát csinált. A mérkőzés 
eredményének kialakulásába avatkozott döntő 
módon akkor, amikor Sárosi ofszeid-gólját 
megadta. Toldi kiállításánál is nagy hibát 
csinált. Több nyugalom kell profimérkőzés 
vezetéséhez. Hiába, mindig lesznek Matteák...

Várszeghy nyerte Andrássy Géza gróf 
vándordíját

Erősen felázott, laza pályán tartották meg 
ÉL M AC  atlétikai viadalát, amely különösen 
a  futószámokban hozott jó eredményt. De 
kitűnő a távolugrók teljesítménye is. An- 
tírássy Géza gróf vándordíját Várszeghy 
MAC nyerte 62 m 48 cm-es dobással.

100 m síkfutás. 1. Gyenes MTK 10.7 mp. 2. 
Nagy MAC 10.8 mp. 3. Pajzs BBTE 10.8 mp. 4. 
Raggambi BBTE 10.9 mp.

Az izgalamas finisben sokan Pajzsot látták a
második helyezettnek.

800 m síkfutás. 1. Ignácz BBTE 1 p. 58.2 mp.
2. Aradi BEAC 1 p. 58.8 mp. (keleti kér. rekord).
3. Gyöngyössy MAFC 2 p. 02 mp.

400 m síkfutás. 1. Puha MAC 51.4 mp. 2. Kal­
már UTE 51.7 mp. 3. Margót BBTE 52 mp.

2000 m síkfutás. 1. Szabó MAC 5 p. 43.6 mp.
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2. Görög UTE 5 p. 44 mp. 8. Szilágyi MTK 5 p.
45.2 mp.

Simon versenyen kívül 5 p. '45 mp. idő alatt fu­
totta végig a távolságot.

4x100 m staféta,futás. 1. BBTE 43.1 mp. 2. MAC 
43.4. 3. UTE 46 mp.

110 m gátfutás. 1. Csató MAC 16.8 mp. 2. Ker­
tész PTC 17.4 mp. 3. Lehotay BEAC 18 mp. 

Magasugrás. 1- Késmárki BBTE 176 em. 2. Jász
MAC 176 cm. 3. Holló, Rohó és Kerkovics 170 cm.

Távolugrás. 1. Koltay BBTE 7.18 m. 2. Balogh 
MAPC 7.06 m. 3. Dombovány UTE 7 m.

Rúdugrás. 1. Zsuffka MAC 3.80 m. 2. Zimonyi 
EKAC 3.40 m. 3. Pap MAC 3.20 m.

Súlydobás. 1. Parányi MAC 14.94 m. 2J3c.encsi 
MAC 13.84 m. 3. Kiss BBTE 13.86 m.

Diszkoszdob&s. 1. Ponogán MAC 45.91 m. 2. 
Remec RÁC 45.75 m. 3. Remete UTE 42.04 m. 

Gerelydobás. 1. Várszegi MAC 62.48 m. 2. Mezei

Fogorvoslás
minden hirdetett árnál olcsóbb, meg. 
bizhatóbb, 10 ére« jótállás, 40 éves praxis 
fogak aranyból, 5-iéle platinaszinü fémből' 
Foghúzás, fogtöm és érzéstelenítve
V I I ., R á k ó c z i - ú t  5 6 .  s z .  I . e m .

B A O f t I A  S Jogorvoslásra Jogosított 
O H K I v H  le  all. vlzsg. fogász

BBTE 59.47 m. 3. Kínál Szolnoki Máv. 59.04 m.
Várszegi végleg megnyerte Andrássy Géza gróf 

vándordíját.
5x800 m stafétafutás. 1. MAC 10 p. £0.4 mp

2. BBTE 10 p. 25.1 mp. 3. UTE 10 p. 25.8 mp.
A MAC csapatában Szabi ideje 1 p. 57.5 rrj 

volt.

K ét a g y rá zk ód á ssa l v é g z ő d ő
b u k á s  az orszá g ú ti 
k e ré k p á rv e rs e n y e n

A UTE végleg megnyerte a
100 km -es szeniorverseny: 1. Urbancsik 

UTE 3 óra 18 p., 2. Garaí I. UTE rajta, 3. 
Reichert BSE 3 óra 19 p. 45 mp.. 4, Szalay 
Postás 3 óra 21 p. 05 mp.

A verseny során több bukás Is történt, 
amelyek közUl kettő komolyabb balesettel 
végződött.

Az egyik esetben Nagy Károly, a Pos­
tások versenyzője Baracskánál oly 
szerencsétlenül bukott, hogy súlyos 
agyrázkódással egy német rendszámú 
magánautó még a mentők megérkezése

Grünbaum vándordijat
előtt Székesfehérvárra kórházba szál­

lította.
A másik balesetMarfonvásdron történt, itt 
egy  az országúton keresztben átszaladó kv 
tyán K em sei József, a Világosság K K  ifjú­
sági versenyzője bukott,

több zúzódás ellenére folytatta ugyan 
a versenyt és a célba is érkezett, de ott 
elvesztette eszméletét és a budafoki 
mentők kisebb agyrázkódással és külső 
sérülésekkel a Szent István-kórházba 

szállították.

MEGSZŰNT A HALÁSZATI 
TILALOM

Az országos halászati és horgászati tila­
lom május 81-ével összes vizeinken m eg­
szűnt. A Balatonon, mint ismeretes, az idén 
már május 15-ikén lejárt a halászati tilalom, 
most pedig felszabadultak a többi vizek is a 
magyar sporthorgászat részére. így június el­
seje óta megindult a rendszeres sporthorgá­
szat és nemcsak a Balatonon, hanem a sorok­
sári Dunaágban, valamint a nagy Dunaágban 
is megjelentek a horgászok.

KIMÉLETI TERÜLET A SOROK­
SÁRI DUNAAGBAN

A soroksári Dunaágban a tasi zsüipnél mint­
egy fél kilométer terjedelmű kímélet! területet 
jelöltek ki, amely területen tüos a horgászat. 
Itt a zsilipnél ugyanis különösen hálóval igen 
sok halat fognának, ami veszélyeztetné a halak 
ivását és így ezen a részen a halak védelme ér­
dekében tilos a tilalmi idő lejárta után is a 
horgászat.

SPORTHOEGASZATI KIÁLLÍTÁS 
VAJDAHUNYAD VARÁBAN

A Mezőgazdasági Kongresszusra erősen ké­
szülődnek a sporthorgászok is. A Városligetben. 
Vajdahunyad várában már megkezdődött a me ­
zőgazdasági pavillonban a sporthorgászati kiál­
lítás rendezése Antos mérnök veztésével. A mező­
gazdasági kongresszus keertében ezen a kiállításon 
értékes anyagot mutatnak be, amely a magyar 
sporthorgászat eszközeit és fejlődését fogja demon­
strálni. Sporthorgászkörökben nagy érdeklődés 
nyilvánul meg e kiállítás iránt.

NEM KIHÁGÁS A KÉT BOTTAL 
VALÓ HORGÁSZÁS

A sporthorgászoknak régi sérelmük már, hog'- 
s Balatoni Halászati Részvénytársaság a Baia 
tonon csak egy horgászbottal engedi meg a hor­
gászást. Emiatt állandó súrlódások vannak a hor­
gászok és a részvénytársaság között, amely nagyon 
ridegen magyarázza a sporthorgászok jogait. Egyik 
feljelentés követi a másikat a sporthorgászok 
ellen, akik két horgászbottal mennek ki a Balaton­
hoz, számítva arra, hogyha esetleg az egyik bot 
eltörne, legyen kéznál egy tártál <kbot. A Balatoni 
Halászati rt. azonban következetesen kihágásnak 
akarja minősíttetni ezeket az eseteket a sport- 
horgászok nem kis bosszúságára. Kérdést intéz­
tünk ebben az ügyben a földművelésügyi minisz­
térium halászati osztályához, ahol a következő 
információt kaptuk:

— A vízbirtokosok és & sporthorgász között 
megállapodás magánjogi szerződés, amelybe az 
illetékes minisztérium nem szólhat bele.* Több 
konkrét esetben azonban a minisztérium már olyan 
véleményezést adott, hogy a két bottal való hor­
gászás nem tekinthető halászati kihágásnak. Ilyen 
esetben tehát a vízbirtokosnak legfeljebb ahhoz van 
joga,-hogy a horgász-engedélyt visszavonja, azon­
ban kihágásért nem lehet a sporthorgászt felelős­
ségre vonni.

Amikor a földmívelésügyi minisztérium halá­
szati osztálya így értelmezi a halászati kihágás 
eseteit, igazán érthetetlen, hogy a Balatoni Halá­
szati Részvénytársaság miért akar pápább lenni a 
pápánál és miért kellemetlenkedik a sporthorgá­
szoknak minden komoly ok nélkül.

— BECSÜLETSÉRTÉS ÉS RAGAL- 
MAZAS-E VALAKIRŐL AZT ÁLLÍTANI,

HOGY ÁLHORGÁSZ? . . ,
A budapesti központi járásbíróságot a közeljö­

vőben érdekes eset fogja foglalkoztatni. Két ama- I 
tőrhalász, (akiknek neve sporthorgászok körében

ismeretlen) összeveszett. Egyik azt állította 8 mó 
síkról, aki egyébként magántisztviselő, hogy: ál­
horgász. Csak azért váltotta ki a halászjegyet, hogy 
vasárnaponként elmehess n hazulról. Nem is jár 
horgászni, hanem megveszi halásztól azokat a hala­
kat, amelyekről azt állítja, hogy zsákmánya. A 
tisztviselő becsületsértésért és rágalmazásért per 
indított a h. terjesztője ellen. A  járásbírónak kel 
eldönteni azt a fogas kérdést, hogy kinek val 
ig a z a .. .

PANASZKODNAK AZ ÚJPESTI 
SPORTHORGASZOK. . .

Újpesten és környékén mintegy kétazái sport 
horgász van. Újpest város hivatalos megállapítása 
szerint az utóbbi években jelentősen csökkent a hor 
gászok száma. Ezt a tényt nem a gazdasági vímo 
nyok rovására írják, hanem az állapítható meg. 
hogy az újpesti Dimadg rohamos eliszaposodást é* 
fertőzött vize miatt nem váltják ki a horgászok a 
halászati jegyeket.

A z újpesti Dunaágban van a Lidó sziget, amely­
nek területe az utóbbi évek során az eredeti nagy 
ságának négyszerese lett. A  közelben levő trianoni 
gát megakadályozza a Duna vizének rendes folyfi 
sát és ezért az iszap a Lidó szigetén rakódik le. A j 
eliszaposodás olyan rohamos, hogy a hajózás lehe­
tőségét is veszély fenyegeti.

Még súlyosabb a horgászoknak as a panasza, 
amellyel az újpesti képviselőtestület is foglalkozott. 
Az újpesti gyárak nagyrészének szennyvize a Duna­
ágban folyik. Megfertőzi a vizet és kipusztítja a 
halállományt.

A  város vezetősége már régebben elhatároz4, 
hogy a gyárak szennyvizét a főváros csatornáiba 
vezeti, azonban anyagi nehézségek miatt ez a terv 
mindeddig nem valósulhatott meg.

Az újpesti és környékbeli sporthorgászok tehát 
jogosan panaszkodnak (éppen így a halászok is) 
mert kiváltják a halászjegyet és csak nagyritkán 
fognak halat az újpesti Dunaágban, ahol a hal­
állomány nagyrésze kipusztult.

A sporthorgászok figyelmébe
Felhívjuk a sporthorgászok figyelmét 

arra, hogy h eten kin t szívesen  lá tju k  hozzá­
szólásaikat e rovatunkban közölt cikkeink­
hez és felkérjük az érdeklődőket, hogy 
kü ld jék  b e m inden h éten  a vasárnapi sp ort­
h orgásza t ered m én yérő l, valam int a horgá­
szatta l kap csola tos tapaszta lata ikról szóló 
ész le le te ik et, miután azt hisszük, a sport- 
horgásztársadalmat minden igazi sporthor­
gász véleménye, kívánsága és élményei ér­
deklik. így nagyobb teret kívánunk lapunk­
ban biztosítani a sporthorgászoknak, akik" 
nek írásait szívesen közöljük.

a bécsi derbi 
A magyar lovak 
helyezettedül végeztek

■Vasárnap délután futották le ünnepélyes 1 
retek között a híres bécsi derbyt. A nagy 
galommal várt verseny fájdalmas meglepeti 
hozott a magyar színek barátainak, ámen 
nyiben a starthoz állított magyar lovak él 
kon a Festetich-istálló Hunor lovával és Ke 
ner Muraijával, kivétel nélkül helyezetten 
végeztek. Érdemes megemlíteni, hogy JSii 
plon, miután Pesten a Millenniumi dijbi 
helyezetlenül végzett, két héttel ezelőtt me 
nyerte a cseh derbyt U.
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Olctsxorsxág a fu tballvilág -
b a jn ok

A c s e h e k  vezettek , O laszország egyenlített A m eghosszabbítás után lőtte M eazza
a világbajnok gólt

Olaszország—Csehszlovákia2 : 1  (0 : 0  1 .1 )
Róma, június 10.

Róm ából telefonálja  a Magyar Hétfő m un­
katársa:

A  róm ai ú j stadion hatalm as nézőterén
hatvanezer főn y i közön ség  jelen t m eg  a  m á­
sodik v ilágba jnokság döntő m érkőzésén, 
amelyben O laszország és C sehország csapata 
állt szemben. M egjelent a  díszpáholyban Mus­
solini m iniszterelnök a  családjával, valam int 
az olasz társadalm i e lőkelőségek  színejava. 
hatarlmas taps fogad ta , a  pályára elsőnek 
lépő cseh csapatot.

de tombolva zúgott fel a lelkesedés,
amikor a kékinges olasz csapat futott 

ki a stadion gyepére.
GÓLNÉLKÜLI FÉLIDŐ.

A  svéd E klund bíró vezetésvei indult a já ­
ték. N a g y  m eglepetésre a  csehek diktálták  
az iram ot és az első félidőben  többet tám ad­
tak. Izgalm as harc a lakult ki, m elynek során 
úgy az olaszoknak, m int a cseheknek is ad ó­
dott több gólhelyzetük, de a  csatárok  m ind­
két oldalon idegesen já tszotta k  és hibáztak. 
Kitünően m űködött m indkét védelem  és íg y  
az első félidő gól nélkül végződött.

VEZETNEK A ŐSEITEK.
A  m ásodik félidőben heves, kem ény harcot

(Ivott a  két csapat.

A vezető gólt egy villámgyors lefutás
után Puc a cseheknek szerezte meg.

(1:0.)

ORSI EGYENLÍT.
A  gó l után az  olasz közönség  elkeseredet­

ten űzte tám adásba csapatát s az olaszok  a  
buzdításra ném i fö lén yt harcoltak  ki. H árom  
kornert szerzett az olasz csapat, de egyik  
sem  hozott eredm ényt.

Végre Orsi éles lövéssel kiegyenlített
(1:1.)

Félelmetes erővel tőrt Jci az üdvrivalgás a 
haivanezerfönyi közönségből és tombolva buz­
dította az olasz csapatot az újabb gólra, a 
győzelemre. A  győzelm et jelentő gó lt  m eg­
szerezni nem  sikerült, hiába tám adott ere jé ­
nek teljes m egfeszítésével az olasz csapat, a 
csehek hősiesen védekeztek s P lanicka véd- 
hetetlennek látszó labdákat mentett- A  ren­
des játékidőben 1:1 m aradt az  eredm ény s e 
m érkőzést kétszer tizenöt perccel meghosz- 
szabbitották.

A MEGHOSSZABBÍTÁS a z  
OLASZOK GYŐZELMÉT HOZTA

A  m eghosszabbítás ötödik  percében a z ­
után S tyrok y  e lvágódott a  pályán és elvesz­
tette a labdát, m ely M etazzához került, aki 
közelről behelyezte (2 :1 ) . A z  eredm ény ez­
után nem  változott.

E z volt a m érkőzés döntő g ó lja  és ez hozta 
meg Olaszország számára a győzelmet A  
k özönség  a  gól után tovább is tám adásra 
ha jszolta  a csapatát, de a z  olasz ak ciók  m ost 
m ár m egtörtek  a  csehek szívós védelmén.

A m ik or a  bíró a  m érkőzés végét jelezte, a 
csapatok  kim erültén hagyták  abba a  játékot. 
Az olaszok egymást csókolgatták örömükben

és hosszú percekig tartott a közönség ünnep­
lése.

A  m ásodik  labdarugó v ilágbajnokságot 
tehát O laszország nyerte.

s A  m érkőzés után Combi, a z  olaszok  ka­
pitánya, P lanicka a cseh és Szepan, a ném et 
az olasz P lanicka a cseh és Szepan, a ném et 
csapatkapitány M ussolini d íszpáholyába 
m ent, ahol a D uce a három  nem zet képvise­
lőinek átnyú jtotta a  tiszteletdíjakat. O lasz­
ország  M ussolini, C sehország a z  olim piai b i­
zottság  és N ém etország  az olasz labdarúgó­
szövetség serlegét nyerte el.

A KRITIKA.
A  győztes olasz csapatban a  közvetlen  v é ­

delem  (Com bi, A lem anni és M onseglio) a fe ­
dezetsorban B ertolini és M onti, a  csatársor­
ban a  fia tal Guaita Jobbszélsö), ak i az 
osztrák  elleni győztes gó lt  szerezte és 
Sciaivo center és M eazza volt különösen jő , a 
cseheknél P lan icka já tszott ragyogóan , külö­
nösen az  első félidőben, ahol lehetetlennek 
látszó védéseket m utatott, a fedezetsorban 
Campball, a csatársorban sérüléséig P uc 
em elkedett k i a m ezőnyből. A z  első félidőben 
az olaszok  voltak  fölényben, de P lan icka m in­
dent m entett. A  m ásodik  félidőben a csehek 
egyenrangú ellenfele voltak  az olaszoknak, 
de Sw oboda és utána N eyedly  közvetlen  k ö ­
zelről, üres kapu előtt hibázott. A  m eghosz- 
szabbítást a z  olaszok  bírták  jobban , de a 
m eghosszabbítás m ásodik negyedórá jában  a 
két letört csapat m ozgása  szinte lassított 
film re em lékeztetett.

Káp osztásmegy éri 
versenyek

Vasárnap délután tartotta a Test vidéki Ver­
seny-Egylet második versenynapját. A  déli boru­
lás és zápor eleinte azzal fenyegetett, hogy tel­
jesen el fog ja  mosni a versenyt, de mire a külön­
vonatok Megyerre érkeztek, kiderült és kellemes 
napsütéses, szép időben, reális küzdelemre al­
kalmas pályán futhatták le a versenyeket.

I . Hadseregi síkverseny. 1800 méter, 1000 pengő.
l .  Pici (Papp főhadnagy), 2. Tini (Koltai had­
nagy). Futottak még: Mimi, Kapisztrán, Giralba, 
Bártfa. Pici végig vezetve sétálva nyerte a ver­
senyt. Tót.: 10, lő , 11, 12.

FI. Gátverseny handicap. 2800 m, 1500 P. 1. 
Babielka II. (R ojik ), 2. Nem baj (Blazsek). F.
m . : Csendőr, Naszrabad Splendid. Nem baj végig 
vezetett. Az utolsó gát után Babielka II. hevesen 
támadni kezdte és erős küzdelem után megelőzte. 
Tót.: 10, 33, 14, 13. B efutó: 5 :40  és fél.

III . Kaslélyos Dombéi díj. 1850 m, 1200 P. 1. 
Vádlott (Simich), 2. Hárem (Kupái G .). F , m.: 
Héreg, Forint, Léva. Léva sokáig nyugtalankodott 
a startnál úgy, hogy a start rosszul sikerült és 
Léva lovasa már indulásnál kiszáll a nyeregből a 
paripa pedig lovas nélkül a közeli erdőbe száguld. 
A verseny ben így részt sem vett. A  versenyben 
Forint vállalja a vezetést, de a befutónál Vádlott 
áll az élre és helyét pavítva, nagy fölény mellett 
öt hosszal nyer. Tót.: 10, 23, 11, 10. B efutó: 5:16.

IV. Nyeretlen kétévesek, eladd versenye. 1000 m, 
Í000 P. 1. Szaffi (K upái), 2. Valaha (Horák),
3. Alattomos (Simich). F. m .: Füsti fecske, K  P, 
Hóvirág, Dominó, Lápvirág. A  versenyt követő 
árverésen a gvőztest Pörnetz sitállótulajdonos vette 
meg 1200 pengőért. T ót.: 10, 27, 11, 19, 11.

V. Eladók versenye. 1000 m, 1200 pengő. 1. 
Baksis (Homoki), 2. Napfelkelte (Fetting), 3. 
Hypermangán (H orák). F. m .: Repriz, Reménység. 
Pestilúnv, Bakter, Africánus. A  győztesre nem volt 
ajánlat.'Tót.: 10, 40, 12, 12, 37.’

VI. Újpesti handicap. 1600 m, 1200 P. 1. Belle- 
vue (Vrabel), 2. Biri (Fettink), 3. Kellemes (K ol­
lár). F . m.: Garuda, Sóskifli, Martinsberg, Olivia, 
Pipiske, Bonyodalom, Sorella, Simla, Abwechslung, 
Vicompte, Apropos. Start után nagy e r '.e l  Sós­
kifli tör az élre és hat hosszal előzve vezet. Már 
ekkor előre látható, hogy nem fo g ja  végig bírni. 
A  távnál tényleg el is készül és küzdelem után a 
mezőny a fenti sorrendben helytzkedik cl. Tót.: 
10, 92, 33, 21, 26.

V II. IVeltcr Handicap. 1100 m, 1000 P. 1. Char­
les (Szentgvörgyi), 2. Napa (H ála), 3. Bona 
fWrabel). F. ni.: Túzok, Bonnetable, Domselo, 
Tallyhó, Rebecca.

II. Ligaeredmények:
Erzsébet— Váci Remény 2:0 .
Droguisták— Csepel 0 :0 .
Budafok— VÁC 4:4.

BAJNOKVERÉS A H. LIGÁBAN 
Szürke taxi—Soroksár 5:L

A  második helyre pályázó Szürketaxi váratlanul 
nagy gólaránnyel verte & már bajnok ^Soroksár 
csapatát. A  Taxiban különösen Odry és T arga 11- 
játszott kitünően, míg a vendég Soroksárban Páli 
és Zimonyi játéka érdemel említést. A  Szürketaxi 
czza] a győzelmével veszedelmesen közeledik Erzsé­
bet 6.-hpz.

VASAS—SZENTLŐRINC 7:0 (6:0)
A  Vasas az  első fé lidőben  va lósá ggal legá­

zolta ellenfelét úgy , h og y  fé lid ő ig  m ár 6 :0 -ra  
vezetett. A  csatársor szép tám adásokat veze­
tett és a  rendkívül gólképes Bzécsi gólla l fe ­
jezte be azokat. A  Szentlörinc eg y  11-est k i­
használatlanul hagyott. Szünet után a  Vasas 
erősen lefékezett és Így  csak  e g y  ú jabb  gólt 
tudott elérni. A  gó lok a t Szécsi 8 , Molnár £, 
Brunecker és Erdős szereztek-

Nagypolitika és sportpolitika tette tönkre 
a magyar futball-sportot

Ki kell seprüzni az oda nem valókat a sport-szövetségek
dzsungeljából

Vihar előtti csend. . »  mondogatják az MLSz
házatáján a futball vezérek. A  feltűnő nyugalom 
okkal ejti gondolkozóba az embereket. Hiszen rz 
J/LSa-ben a legapróbb dolgokból is nagy ügyet 
csinálnak, mert hiszen az MLSz ú j székházában 
csak a bútorok újak, az emberek, a rendszer ma­
radt a régi. Pedig ráfért volna a költözködésnél 
nagytakarítást csinálni és inkább a régi bútorok he­
lyett a sportba országos politikát keveréket kellett 
volna kirekeszteni az új hajlékból.

A  magyar 'futball átka, hogy a sport örve alatt 
bevonult a szövetségbe a nagypolitika és az egyes 
pártok kiselejtezett tehetségtelen tagjai a sport te- 
rii’ etén kalózkodva. akarnak érdemeket szerezni a 
különböző színű politikai pártok érdekében történő 
szervezkedéssel.

Hamis jelszavakkal, majmolt politikai gesztusok­
kal szédítették meg a kis egyesületek jóindulatú, 
de naiv vezetőit, csak azért, hogy egyrészt a politi­
kai pártok felé eredményt mutathassanak fel, más­
részt, hogy magában a szövetség vezetésében bizto­
sítsanak a maguk jelentéktelen és a sporthoz még 
csak nem is kocnyító személyüknek tisztségeket.

Egyenesen nevetséges, hogy a szövetségi hatalom­
ért folyó küzdelemben a legkülönbözőbb pártállású, 
különböző szélsőségekhez tartozó elemek, milyen 
egységbe tudtak tömörülni egy főtitkári, alelnöki, 
vagy tanácstaai tisztségért. A  koncért merő harc­
ban, tisztségek vadászatában egymás keblére 
borultak azok is, akiket egy világ választ ei egy­
mástól, hogy aztám tovább agitáljanak nem ritkán 
felforgató szándékú megbízóik nevében.

Politika és sportpolitika lett úrrá a futball házá­
ban. Majmolták a parlamentet, mindent csak azért, 
hogy szürke, tehetségtelen emberek neve az újságok 
sportrovatába kerüljön.

Mindennel törődtek a futball berkeiben, csak ép­
pen a sporttal nem. íg y  történhetett meg tehát az, 
amire kevés országban volt példa, hogy a legtöbb 
szakértelmet igénylő Szövetségi kapitányi tisztsé­
gekbe úgy az országos, mint slz aisz övét ség ekben 
olyan emberek is kerülhettek, akiknek soha olyan 
szerepük nem volt a futball körül, hogy egy kisebb 
egyesület futbállintézöi tisztségére számításba vet­
ték volna őket.

Szavazatok gyűjtéséért adminisztratív emberek,
akik talán még sohasem látták azt, hogy mint kell 
a futballcipőbe a zsinórt behúzni, díszövet ségi ka­
pitányok lettek.

Bűnös könnyelműséggel szabadították rá a ma­
gyar futballgárdára a hozzá nem értő kapitányokat. 
Természetesen az intelligens magyar játékosanyag 
mosolygott mindezeken és ezzel aztán megszűnt a 
teklntélytisztelet, a bizalom a vezetők iránt. íg y  
jutott ű a magyar futballsport azokkal a lesújtó 
eredményekhez, amely a futball ellen hangolta a 
közvéleményt is.

Vezetők nélkül nem indulhat a legnagyobbsze- 
rfibb sereg sem harcba. Hiába termeli ki a magyar 
sport a legnagyszerűbb tehetségeket, ha az álszak- 
értők tábora, a maguk súlytalan személyének iga­
zolására olyan instrukciókkal látják el a játéko­
sokat, amelyeket azok csak mosollyal fogadhatnak.

A ROSSZ TRÉNING- 
RENDSZER

Egyenesen felháborító, hogy milyen kuruzslás 
folyik a játékosok treníroztatésa körül. Csupa nem.
fény vesztésy csupa blöff.

A  régi időkben, amikor a magyar csapat fény­
korát élte, a játékosok kétszer egy héten kerültek 
pályára. Akkor megtanították őket startolni és a 
gyorsaság volt egyik főerénye a magyar játékosok­
nak és nem egy világraszóló nagy győzelemnek 
titka. Vasárnap, amikor a pályára lépett a heti két 
tréning után a csapat, a játékosok rrinte éhesek 
voltak a labdára. Kedvvel, szívvel vetették magu­
kat a küzdelembe. Ma, araikor a hét csaknem vala­
mennyi napján kénytelen a játékos, —  soksszor 
csak fürdés és masszás miatt a messze eső pályákra 
kimenni, —  már a hét végén torkig van a futballal. 
Hogyan játszón akkor friss erővelt Azelőtt a fut­
ballisták, sportnyelven szólva, ellógtak hivataluk­
ból, munkahelyükről a tréning kedvéért. Ma a tré­
ningekről igyekeznek meglógni, mert azt tartják, 
unalmasak.

Tessék csak visszatérni a heti két tréningnaphoz, 
a pénteki és a szombati napot szabadon hagyni, 
majd meglátják az illetékesek, hogy milyen öröm­
nek, szórakozásnak fogják találni a játékosok a va­
sárnapi játékot.

Ezer hibáit láttuk a tréningrendszornek. Nem 
tanítják meg & játékosokat a gyors startokra. Ehe­
lyett 4— 5 köröket futtatnak a munkából tréningre 
menő, amúgy is fáradt játékosokkal a szezon dere­
kán is.

Valamikor a magyar futball játékosok körében 
voltak a legjobb sorinterek. 10— 15 játékosunk volt, 
aki 11 mp-en belül futotta a 100 yardot. Aki nem 
futott ezen időn belül, az nem volt szélsőnek hasz­
nálható. Sok mindent lehetne még erről mondani. . .

BAJNOKSÁG KÖRÜL.
A  rossz tréningrendszer mellett még egy ige 

feltűnő nagy hibát lehet megállapítani. Már a 
ősszel puffogtattak frázisokat, hogy milyen előr 
látással fo g  készülődni a magyar csapat a világ 
bajnoki küzdelmekre. A  gyenge kapitány kiesen 
lése helyett, elfogadták a kapitány javaslatá 
hogy ő válassza meg cimborái közül segítőtársai 
Senkinek nem lehetett beleszólása a dolgokba. E 
fogadták azt is, mert az egyik párt, amelyik me 
akarta buktatni a kapitányt, nem tetszett a vu 
síknak. Szembefordult ismét gyerekes sportpolit 
kai okokból az amatőr párt, holott néhány hóna 
előtt ő volt leginkább Nádas ellen. Csak azért is. 
mondották és ezzel megpecsételték a magyar est 
pat sorsát & világbajnokságokon. Nádas szaba 
kezet kapott és ezzel a szabad kézzel elhárított 
magától azokat, akik értenek a futballhoz és vu 
gához láncolta a jó pajtásait, akikkel inkább 
efhér asztal mellett találkozott, mint a pályákoi

A  sok nagyhangú beejluantésnek mi lett a végi 
A  magyar válogatott játékosany:ug április l-t( 
április 29-ig csupa válogatott és m«r*rőltetö nem 
zetkozi és derbimérkőzést játszott. Húsúéikor ké\ 
napos torna a bécsiek ellen. Egy hét múlva baj 
noki derbi. Utána osztrák-—magyar mérkőzés, eg 
hétre rá Újpest— Ferencváros, a következő hété 
Prágában cseh— magyar mérkőzés. Közben eg 
bajnoki mérkőzés, majd pedig az angol— magva 
meccs következett. 2 0  nap alatt 7 , idegekre mén 
^delemben őrölt, fel „ ejH a magyar válogc

1Í . í l 0S'3á[Ía' Ml h& aem 1 lefTteljwebbizonyítéka a hozzinemértésoek. Fáradt aimm 
in dalai ̂  C!8paftl1 118111 lell8t viláSb»jnoki hareb 

Kím Tl-’adar.

AZ ELEKTROMOS NYERTE AZ AMA­
TÖR DERBIT ÉS EZZEL A CSOPORT­

BAJNOKSÁGOT
A Latorca-utcai pályán mintegy 800 főnyi kö­

zönség gyűlt össze, hogy tanúja legyem a Pártos- 
csoport két vezető csapata küzdelmének. A  nagy- 
fontosságú mérkőzés, mint várható volt, az El( k~ 
tromos fölényes győzelmével végződött. A  két lez- 
jo b  játékosát, Bátkait ée Barnát nélkülöző FIG 
a lelkesen játszó villanygyári csapatnak egy per­
cig sem volt ellenfele.

Kahányi bíró sípjelére FTC támadással indul 
a mérkőzés. Pybez kitör Kulcsár mellett, Kocsis 
hazaadással javít. Csakhamar az Elektromos veszi 
át az irányítást, s támadásai már a 7. percben 
eredményt hoznak. Lévai szökteti Sast, a szélső 
átmegy Deákon és közelről megszerzi a vezetést 
(1:0). Az FTC támadásai erőtlenek, az Elektro­
mos halfsor, Steczovitsal az élén, korlátlan úr 
a pályán. Több Elektromos támadás elakad a fel­
tűnően gyenge Orcifalvin. Mégis a 22. percben 
újabb gól esik: Buzássi a 16-os sarkáról magas 
lövést küld a kapu sarkára. Bence korán ugrik, 
nem éri el a labdát s a résen álló G. Tóth szép 
gólt fejel (2 :0).

A második félidő is óriási Elektromos fölény­
nyel indul, de eredmény csak a 20. percben szüle­
tik : Stecovits zsinórpasszal kiugratja a bekkek 
ÁÖzül Lévait. A  védelem tehetetlenül leáll, de a 
center 3 méterről Bencébe lövi a labdát. A  labda 
a kapusról G. Tóth elé pattan, kinek biztos lövése 
a háló balsarkába ju t (8 :0). »

További Elektromos támadások sorúm Váradi a 
16-oson belül felvágja Melihárxkot, de a megítélt 
11-est G. Tóth a kapus kezébe lövi. A 29. perc­
ben Lévai remekül szöl-teti Oroifalvit, a szélső 
testcsellel becsapja Deákot, s középről belövi a 
mnegyedik gólt (1:0). A  mérkőzés eldurvul, és 
ellaposodik, az erőtlen FTC támadások nem hoz­
nak eredményt.

A  mérkőzés után a közönség az fij bajnok- 
csapatot lelkes ünneplésben részesítette.

A  mezőny legjobb embere a fiatal Sas volt.

ÉRDEKES EREDMÉNYEK A NEMZET­
KÖZI KERÉKPÁRVERSENYEN

Tér előny verseny: 1. Pelvási, 2. Szüca, 3. 
N ém et.

1 0  kilométeres motorvezetéses verseny 
újoncok részére: 1. H uszár (8  p erc  35 ), 2. 
N em es, 3. O rcán.

Budapest 10 kilométeres bajnokságának 
döntőjébe jutottak: Schm idt, Szűcs, N ém et, 
P elvási.

15 kilométeres motorvezetéses verseny: 
1. O rcán (13.03 p e rc ), 2. Bodai, 3. H uszár.

1 0  kilométeres nemzetközi motorvezetéses 
verseny: 1. H orn (N ém etország . Id ő : 8 09 
p e rc ). 2. Szekeres, 3. N agy.

1,0 kilométeres nemzetközi motorvezetéses 
verseny: 1. Szekeres, 2. Istenes, 3. N agy , 4. 
H orn (N ém etország ).

Budapest 50 kilométeres párosbajnoksága: 
I . fu ta m : 1. N ém et —  O rcán. (E g y  körrel 
nyerve). 2. G y ö r ffy  —  Pelvási, 3. Schm idt —• 
Kiss.

Vizipólónyitány, gólzápor­
ral, gyenge játékkal

A  C sászárfürdő versenyuszodájában  m eg ­
tartott v izip ó lő  m érkőzések  eredm ényei nem  
fed ik  hűen a m utatott já ték ot, m ert a sok  
gó l ellenére sem  m utatott m egg y őző  form át 
a  v izipóló-gárda.

Eredmények:
I. osztályú versen vtCTí : Oláh UTE 6 óra 07 p. 

10 mp, 2. Makkal UTE félgéphosszal, 3. Erős BSE 
géphosszal. 4. Liszkay Dunakeszi M agyarsúg rajta. 
5. Ritz Postás rajta. 6 . Nád UTE rajta. 7. Brod 
Postás rajta, 8. Nemes Postás rnlta, 9. Huszka 1. 
UTE 6 óra 15 p.. 10. Adorján Székesfehérvári TC 
6 óra 15 p. 01 mp. óraátlag 32.682 km.

UTE—Szue 7:1.
A  gó lok  közü l Németh ötöt, m íg  B ozsi 

k ettőt dobott. A  szegediek  g ó ljá t  Herendi 
szerezte.

MAC—Tatabányai SC 5:0.
Vértesi, Tarics, Keserű, Vértesi és  ism ét 

V értesi a góllövők .

MAC—TATABÁNYAI SC (5:0).
A  gólok on  Brandy (3 )  és Lányi (2) ősz- 

tóztak . v ’

AZ oDudái csapat vasárnap Barmenb»n v.
A m ' X". a FC Barmentöi 2:0. 

félidő után 4:2 arányú vereséget szenvedet

a Ferencváros Hungária kombinált < 
eíen Buda?e';ten vendégszerepeit

irányban

a magyar csapat veze- 
visszaesett és a második 

fölénybe kerülve, i : i
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Négy véres ember 
a vurstli-moziban

Indokolatlan pánik a városligeti mozi 
erkélyének bedőlése miatt

AZ IDEGENFORGALMI TÉRKÉP 
ÉS AZ ID E G E N ...

A  következő levelet kaptuk: Igen tisztelt Fő- 
szerkesztő úr! A  napokban érdekes ú j idegenfor­
galmi térképet függesztettek ki a Keleti-pályaudvar 
másodosztályú várótermében. A  térkép szemléltető 
módon mutatja az ország idegenforgalmi érdekes­
ségeit, úgy, hogy a vidéki városoknál és községek­
nél ügyesen ábrázolva van az illető város vagy kör­
nyék specialitása. Nagyon szép volna ez a térkép, 
csak az a kérdés, hogy kinek csinálták? Mert ha 
csak a magyar közönség számára készült, akkor 
nincs semmi baj . . .  Azonban mindenesetre felté­
telezem, hogy idrgenforqalmi térkénét az idrnrnrJ: 
számára csinálnak. Lehet, hogy tévedek, legalágb 
is ezt látszik bizonyítani az új térkép, amelyen 
csak magyar felírás olvasható . . .  Az idegen nyel­
veknek hadat üzent az idegenforgalmi szervezet, 
amely ezt a térképet kiadta, mintha csak azt akarná 
mondani, ha valaki Magyarországra jön néhány 
napra, tartsa kötelességének —  mraianidni manna 
ml... Nem tudjuk, hogyan képzelik el az illeté­
kesek ezt, leket, hogy csak a kel földiekkel akarnak 
ideget '('malmai cs'válni. d*> az sincs ki-árva. hon' 
nem tudnak németül, franciául, angolul vagy ola­
szul... Ebben az esetben az igen tisztelt Szerkesz 
tőség talán ajánlhatna nekik megfelelő nyelvtanárt. 
aki olcsón lefordítja, hogy mit kell idegen nyelven 
az idegenforgalmi térképre írn i. . .  őszinte tiszte­
lettel: Fáy Géza.

— Az Erzsébetvárosi Demokrata K ör közgyűlése. 
Az Erzsébetvárosi Demokrata K ör vasárnap tartotta 
évi közgyűlését Magyar Miklós elnöklete alatt, aki i 
megnyitó beszédét túlnyomórészt az általános gaz- | 
dasági helyzetnek szentelte és ostorozta a kormány ) 
előrelátásnélküli pénzügyi politikáját. Hangsúlyozta, 
szerencsétlen elgondolás a szövetkezeteknek állami 
pénzen való támogatása. Imrédy megismétli azt a 
hibát, amit Búd követett el. amikor 3 év előtt 18 
m illió pengőt forditottt életképtelen alakulatok, 
mint a Kutura, Hangya, Köztisztviselők szövetke­
zete. Hagyma-, burgonya- gyümöles r. t. stb. fel- 
seeítésér^. Ezután dr. Lányi Géza főtitkár tartalmas 
visszapillantást vetett a kör elmúlt húszesztendős 
működésére, kiemélve, hogy a kör résztvett a Ma­
gyar Miklós elnök által fenntartott Almássy-téri 
abédeltetési akcióban, hol a télen naponta 5C0 sze­
gény kapott ingyen ebédet. Értékes felszólalásában 
panaszolták el a kispolgárok az iparosok bajait: 
Teichner Adám. Balassa András, Tobler János és 
végül dr Schmidl Dávid társelnök köszönte meg a 
közgyűlés bizalmát, amelyen Magyar Miklós elnö­
költ és a tisztikart ú jból egyhangú lelkesedéssel 
megválasztották.

—  Kisbirtokosok Országos Földhitelintézete 
június 6-án tartott közgyűlése elhatározta, hogy 
az elmúlt üzlctévbm  elértlGO.928.54 pengő tiszta 
nyereségből 24.190.20 pengőt az alapítványok 
után 4%  osztalék kifizetésére fordítanak. 
113.492.82 pengőt a tartalékalaphoz csatolnak, 
a további összeget pedig a vállalat nyugdíj- 
pénztárának díjazására, az intézeti ház.ak érté­
kének leírására és közhasznú célokra fordítják. 
A z igazgatóságba újból beválasztották Kozma 
Ferencet, a Szeged— Csongrádi Takarékpénztár 
vezérigazgatóját.

A  „H un gária " Műtrágya, Kénsav és V egyi­
ipar Részvénytársaság június 5-én megtartott
közgvülése jóváhagyta az igazgatóság által 
előterjesztett 1933. évi mérleget és elhatározta 
az értékcsökkenési alapnak 450.000 pengővel 
való dotálását, továbbá a szükségessé vált 
tartalékolások, valamint a m. é. veszteség­
nek az 1934. üzletévi számlára való átvitelét.

A PESTKÖRNYÉKIEK ÉS A NYÁRI 
MENETREND

A  következő panaszos levelet vettük:
Mélyen tisztelt Szerkesztő úr! Utóbbi időben 

egyebet sem haliunk, mint hogy a fővárosból mind 
többen költöznek ki takarékossági okokból a kör­
nyékre. Mindenki tudja ezt, csupán csak 
a MÁV nem akar —  úgy látszik —  tudomást 
venni róla. Legalább is ezt bizonyítja a nyári me­
netrend. Ez az új menetrend, ahelyett, hogy sza­
porította volna a környékbeli vonatok számát, olyan 
mostohán kánt el ezekkel a környékbeli községekkel, 
mintha, azok nem is néhány kilométernyire volnának 
a fővárostól, hanem valahol az Isten háta. mögött 
a legeldugottabb homoksivatagban. . .  íg y  aztán 
előáll az a lehetetlen helyzet, hogy az, akinek a 
kora reggeli órákban dolga van Budapesten, abban 
az esetben, ha történetesen lekési a réggé 8  órakor 
induló vonatot, kénytelen egészen tíz óráig vára­
kozni a következő vonatra és csak fél tizenegy táj­
ban érkezhet be a fővárosba, holott mondjuk hiva­
talában már 9 órakor meg kellene jelennie. Am i­
kor a külföld nagyvárosait szinte ötpercenkint kö­
tik össze a vonatok a környékkel, akkor érthetetlen, 
hogy miért helyezkedik a MÁV ilyen ellenséges 
álláspontra Nagy-Budapcst gondolatával szemben 
és miért teszi ki annyi kellemetlenségnek azokat, 
akik Pestkörnyéken laknak. Mély tisztelettel: Egy 
köztisztviselő. (Pontos cím.)

—  T. Schmidthauer Lajos úrnak, az Igmándi 
keserűvízforrás tulajdonosa. A z idei Áruminta­
vásáron voltam és ott láttam kiállítva az Ön 
kitűnő gyógyvizét is. E l is mondottam az ott 
lévő megbízottjának, hogy milyen egészséges 
lettem az Igmándi ivókúrától és most bátorko­
dom megköszönni önnek az én életemet. A z én 
apám, nagyapám, mind gyomorbajban szenved­
tek, —  én is, ez családi baj nálunk, tizenhét 
éves korom óta állandóan fá jt  a gyomrom, a 
klinikákon gyom orfekélyt állapítottak meg, 
használtam sokféle gyógyszert, de javulás nem 
mutatkozott. M ár csak 48 kg. voltam, amikor 
kezdtem, csak úgy magamtól minden este le­
fekvés előtt egy fél pohár Igmándi keserűvizet 
inni. K ét hétig i l ig  volt eredménye. K ét hét 
után azonban úgy ettem, mint egy farkas. Hat 
hónap után 87 kg. lettem, amit itt Újpesten 
nagyon sok kollegám megcsodált és ezt ezen 
gyógyvíznek köszönhetem. Mostanában is, ha 
nem érzem egészen jó l magamat, csak az Igmándi 
v íz  segítségét veszem igénybe. Teljes tsiztclettel 
Hornyák István műbútor asztalos, Ú jpest, ősz- 
»tca  70. sz. ‘ (><)

Vurstli, vasárnap délután. T olongás a 
Vurstli m ozija, s K.yol Via előtt. T engerész- 
drám a m egy. C ím e: „A félkezii”. Tódul be­
fe lé  a  publikum , m egtelik  az ü tött-kopott 
m ozi, négy óra, kezdődik az  előadás. R ecsegő  
hangos leadó, tengeri csata, lövöldözés, rob ­
banás, durrogás —  a film en és egyszer csak, 
párhuzam osan a  tengerészdrám a robbaná­
saival, hatalmas robaj, zuhanás, por, majd 
az ezt követő sikoltozás, ordítás hátborzon­
gató zaja szakítja meg az előadást. Pánik 
támad. A  vurstli népe m enekül. H atalm as 
zűrzavar és p ár percen belül m egérkeznek a 
m entők . H og y  m i történt, hogy  ki sérült 
m eg, ek k or m ég tisztán nem  lehet tudni. Né- 
hányan m egzavarodva kiáltoznak:

—  öszedölt a mozi, hullik a fal. . .  föld­
rengés . . .  borzalmas . . .

A  környéken m ár rém hírek terjedtek  el

Lukács V ilm os szücsm ester m ég  február 
elején feljelentést tett a  rendőrségen ism eret­
len tettes ellen, aki a  R ég iposta -u tca  10. 
szám ú házban lévő szörm eszalonját k ifo sz ­
totta  és onnan m integy  húszezer pengő 
értékű holmit rabolt el. A  fők a p itán yság  be­
törési csoportjának  detektivjei a  feljelentés 
nyom án m egindították  a vzsgá latot, am ely 
azonban nem  vezetett eredm ényre. Ism erték  
a  tettest, ak it m égsem  tudtak e lfogn i. A  
veszedelm es betörő, aki több ízben adott 
m unkát a  rendőrségnek, eltűnt, m intha a 
fö ld  nyelte volna el. V asárnap hajnalban egy  
razziánál m égis kézrekerült a  belvárosi szű­
csök  rém e.

Gvzmics Géza 36 éves szobafestő és m ázo­
lóm ester követte el az utóbbi idők betöréseit. 
A z  egyk or dúsgazdag és ism ert fővárosi 
szobafestő a lóverseny és a kártya áldozata

M egrendítő artistatragédia  já tszód ott le 
vasárnap délután Csepelen. A  F ö-téren  elő­
adást tartó  vándorcirkuszban Hudrony I lo ­
na húszéves kardnyelö leány, a  közönség 
kedvence, m utatvány közben, am int fe jé t 
hátrahajtva, a  kardot száján  keresztül m a­
gába  szúrta, hirtelen megtántorodott, m eg­
szédült, m ajd  elvágódott. F öldre zuhanása 
közben az élesre fen t kard á tvágta  nyelő­
csövét, a  vér pedig  bu gyborékolva öm lött ki 
a  száján.

Leírhatatlan riadalom  tám adt a  szeren­
csétlenség nyom án a nézőtéren. A  közönség 
ijedten ugrá lt fe l helyéről és) a  porondon

Vasárnap hajnalban az egyik fővárosi magán­
kórházban tragikus körülmények között halt meg 
Molnár Gizella 19 éves tisztviselőnő. Szombaton 
mandulaoperációt hajtottak végre a szerencsétlen 
teremtésen, aki néhány órával a sebészi beavatko­
zás után fulladás következtében meghalt.

Molnár Gizella az elmúlt héten az OTI rendelő­
ben jelentkezett és elpanaszolta, hogy hosszabb idő 
óta izületi fárdalmak kínozzák, most pedig vese- 
bántalmak léptek fel. A  Társadalombiztosító Inté­
zetnél Röntgen-vizsgálat után azt ajánlották a 
tisztviselőnőnek, hogy vetesse ki a manduláit. A 
fiatal leány megfogadta a tanácsot, azonban egy 
magánszanatóriumban végeztette el a műtétet, aniely 
ilyen tragikus befejezést nyert.

A  szanatórium sebészorvosa még a műtét végre­
hajtása előtt figyelmeztett • Molnár Gizellát, hogy 
operáció után a legnagyobb nyugalomra van szük­
ség. Mozdulatlanul kell feküdnie, mert ellenkező 
esetben könnyen megtörténhetik, hogy a vérzés el­
állításhoz használt tampón kiesik a ■nyílt sebből és 
új vérzés indulhat meg. A tisztviselőnő a figyel 
meztetés ellenére is —  mondják a szanatóriumban 
—  az operáció titán állandóan mozgolódott, köhö­
gött, beszélgetni próbált szobatársnőivel úgy, hogy 
az ápolónők egy percre sem mozdultak el mellőle, 
nehogy az orvosok utasítását megszegje.

Molnár Gizella este 9 óra tájban elaludt, látszólag 
nyugodtan töltötte az éjszakát. Heggel azonban,

közben és töm egesen jönnek  az  em berek  a 
m ozi elé. Négy véres ember is elökászálódik, 
időközben csak  lassan ül el a  pánik  és tisz­
tázódik  a  nyári vasárnap vurstli-riadalm a.
A mozi erkélyének egy része meglazult, 
h og y  m itől, azt m ajd  a  m egindítót v izsgá lat 
fo g ja  m egállapítani. A meglazult falrész az 
elődás alatt hatalmas robajjal lezuhant, megse­
besítve a mozi földszintjén, a falrész alatt 
ülő négy embert: Báró Gyulánét, Herda- 
Nagy F rigyest és fe leségét és Heimann A n ­
nát.

A  négy sérült em bert a  k iérkezett m entők 
kötözték  be. E g y  fél ó ra  m úlva elült a  nagy 
izgalom , m egnyugodtak  a  kedélyek  és a  k ö ­
zönség  fé lve  ugyan, de visszaült helyére t o ­
vább  „izgulni” a  fé lkezü  tengerész drám á­
ján . . .

lett. Szenvedélyéről nem  tudott lem ondani 
és h og y  tová bbra  is élhessen szenvedélyének, 
bűnös ú tra  tért.

E gészen  újszerű trükkel d o lgozott Guz- 
m ics Géza. Kikereste azokat az üzleteket, 
amelyek mellett üres bolthelyiségek voltak, 
azokat kibérelte, néhány pengő előleget 
adott a  házbérre, m ajd  am ikor a z  üres hely i­
ség  kulcsát takarítás ürügye a latt m eg­
kapta, nekilátott m unkájának, a szücsüzle- 
tek  k ifosztásának . A m íg  egyetlen  fillérje  
volt abból, am it a  fa lbontásos betörés útján 
szerzett, nem  lehetett látni. E lvonultan élt 
korcsm ához és a  lóversenyhez közellévö he­
lyeken. Vasárnap hajnalban is e g y  vendég­
lőben fo g tá k  el. A z  elzüllött em bert vasár­
nap délben k ihallgatása után letartóztatták, 
hétfőn  pedig átszállítják  az ügyészség  fo g ­
házába.

eszm életlenül fek v ő  leány k öré  sereglett. 
A z  előadást be kellett szüntetni. R övidesen 
m egérkeztek  a m entők  is, ak ik  Hudrony 
Ilonát beszállították  a  csepeli W eiss M an- 
fréd-kórházba , ahol nyom ban ápolás alá 
vették.

V asárnap este érdeklődtünk a  szerencsét­
lensorsú artistaleány állapota  iránt és azt 
a fe lv ilágosítást kaptuk, h og y  Hudrony 
Ilona állapota bár súlyos, de m inden rem ény 
m egvan a  fe lgyógyu lásához.

A  rendőrség, m iután m egállapította , hogy  
a  balesetért senkit sem  terhel a  felelősség, 
a  nyom ozást nem  is indította m eg.

amikor az inspckciós orvos ellenőrző útját végezte, 
a szerencsétlen fiatal tisztviselőnőt holtan találta. 
Fulladás okozta a halálát. Megállapították, hogy 
a vérzést élállító tampón kieestt a megoperált rész­
ből, a vérzés megindult és a leány álmában meg­
fulladt. A megindított rendőri nyomozás most azt 
akarja megállapítani, hogy a szanatórium részéről 
nem forog-e fenn gondatlanság? 
ai— nitséot,éáérhff.zom ba

A  helyes cipőtisztítás. Mindenekelőtt meg­
tisztítjuk a cipőt a sártól vagy portól és ha 
addig nem Schmoll-Pasztával ápoltuk volna, a 
korábbi tisztítószer maradványaitól is. Utána 
vékony ronggyal lehelletszerüen kenjük be a 
bőrt Schmoll-Pasztával. Pár percnyi száradás 
után pedig tiszta, puha flanell-, vagy  gyapjú­
ronggyal kifényesítjük. Elhanyagolt, kopott c i­
pőre (bőrnemüre) se kenjünk egyszerre vasta­
gon Schmoll-Pasztát, hanem inkább a lehellet- 
szerü bekenóst és fénycsítést többször ismétel­
jük meg. A  cipő, vagy bőr bekenésére ne kefét, 
hanem vékony rongyot használjunk, mert a kefe 
bepiszkolódik, megkeményedik, ami a bőr fénye­
s e i é t  és tisztítását gátolja.

Sír győzelme Berlinben
Berlin, június 10. A z eredetileg öt nemzet főis­

kolás atlétái mérkőzésének szánt berlini találkozó 
Franciaország lemondása miatt négy nemzet főis­
kolásai Németország, Magyarország, Svédország és
Lengyelország mérkőztek az SCC pályáján az Árus 
tövében.

A  pontversenyben N ém etország  győzött 34 
és félponttal, 2. Svédország  23 és félponttal, 
3. M agyarország  17 p., 4. L engyelország  13 p.

A  m a gya r résztvevők  közü l csak  S ir ara­
tott  győzelm et a  100 m éteres síkfutásban 10.0 
m p idővel. B ácsalm ási m ásodik  lett a  disz­
koszvetésben  és a  távolugrásban és negye­
d ik  a  rúdugrásban, F arkas m ásodik lett a 
gerelyvetésben , Sólyom  m ásod ik  a  m agas­
ugrásban, V erböczi m ásodik  a  400 m  síkfu­
tásban, B ácsalm ási a harm adik  a  200 m-eg 
síkfutásban, Solti harm adik  a  súlydobásban 
és M agyarország  sta fétá ja  m ásodik  a  4x100 
m éteren.

Magyarország vezet 2:l*re 
Belgium ellen

Győzött a Kefcríeng—Gabrovitz-pár
V asárnap fo ly ta ttá k  a m agyar— belga ten- 

n iszm érközést, m elynek első szám aként 
Drjetomszky (m a gya r) bem utatóm érközése 
során 8 :6  6 :0  arányban legyőzte  Lacroix-t.

U gyancsak  a  bem utató párosm érkózéa 
során Adamson (b e lg a )-Sárkány-pÁr 6 :4, 
6:3 arányban győzte  le a Jankovics— Sass- 
párt.

A  m a gya r— belga férfip áros m érkőzésben 
Kehrling— Gabrovitz-pűr 6:2, 6:2 arányban 
győzte  le a  EwbanJc-—Lacroix-párt. Kehrling 
nehezen m elegedett bele, de azután a  m agyar 
pár könnyen győzött. Lacroix arról panasz­
kodik, h og y  fá j a  csuk lója . A  szom bati ered­
m ények alapján tehát a  m agyar— belga ten- 
n iszm érközésen a m agyarok  vezetnek 2 : 1  
arányban.

Hétfőn délután fél 4 órakor ugyancsak a 
H orthy M iklós-út» pályán a Ewbank—Bdnó, 
Zichy g ró f. Schréderné— Lacroix, Adamson- 
pár fo g  m érkőzni. Valószínű, h og y  sor kerül 
a  Ferenczy, Fethő— Lacroix, Eubank merkő* 
zésre is.

FRANCIAORSZÁG GYŐZÖTT NÉMET* 
ORSZÁG ELLEN A DAVIS-CLPBAN.
Páris. június 10. A  francia -ném et Davis- 

serleg tenr.íszm érkőzés harm adik napján Mer- 
lin 6:4, 7:5, 6:2 arányban verte N um eyt. Az 
utolsó egyesben von Gramm 6:1, 6:0, 0 :6  6:4 
arányban győzött Boussns ell^n.

Franciaország végeredményben 3:2 arány* 
bán győzött.

—  Gyomor- és bélhurut, az emésztés hiányos-
ága, erős bomlási és eriodési folyam atok a 

gyomorbélhuzamban, bélkabtérium. és gyomor- 
savtúltcngés az enyhe természetes „Ferenc Jó­
z s e f"  keserüvíz használata által legtöbbször 
rövidesen megszűnnek.

Nem strandolhat anélkül, hogy valódi Dr. Moris*
són denilátort ne használjon a felesleges szőrszálak
eltávolítására.

M agyar iaiggyantaáragyár Rt. igazgatósága
•‘■határozta, hogy a június hó 39-én megtartandó 
közgyűlésnek részvényenként 1.50 pengő osztalék 
kifizetését fo'ria javasolni. Az igazgatóság egy­
ben Glattcr Ferenc urat igazgatóhelyettessé, 
FUischl Sándor. Mezei György és Héber János 
urakat cégvezetőkké nevezte ki.

K ülföldi m egbízásból készpénzzel házakhoz Jövök
férfi-, nőiruhanemückért. fehérnem űkért. cipőért. 
Springer, Apród-utca hat. (Szebeny-térnél). Üzlet,

Drótsr.ó'rü foxterrierek, champion-derbygyőztea 
szülőktől származók, eladók. ,,o f Marpax.”  Kennel* 
ben: Eudakeszi-út 5/d. T elefon: 147—72.

NYOM TATOTT A  STÁDIUM  SAJTÓVÁLLALAT 
KÖRFORGÓGÉPEIN, BPEST, V H I., JÓZSEF* 

KÖRŰT 5.

Felelős Üzemvezető: Győry Aladár.
M egjelenik minden hétfőn hajnalban. Elő­
fizetési ár: 6 pengő félévre, 10 pengő 1 évre.
A  kiadásért fe le i: Dr. B Á L I N T  M Ó Z E S .

Abbáziában,
ha a l e g e l s ö r e n d ü t  akarja, 
ha a l e g j o b b a t  akarja, 
ha a l e g i i n o m a b b a t  akarja,

ha a l e g k é n y e l m e s e b b e t  akarja,
ha a l e g o l c s ó b b a t  akarja,
annyit jelent, hogy ön  csak a páratlan

penziót akarja. Tengerparti fekvés. Étkezés 
a kerti terraszon. Ligézés pálmák és rózsás 
kertben. Bridge és pihenés pizsamában. A 
nagyközönség legjobban szereti -zt, ha a 
penzió árát és minden felvilágosítást közvet­
lenül a tulajdonossal személyesen letárgyal­

hatja. Levelekre válaszolunk.
Prospektust küldünk.

D IA N A -P A T IK A , Károly-körút 5.
Reggel % 9 órától este W  óráig.

E l f & g t á k  a  b e l v á r o s i  s z ő r m e s z a l o n o k
b e t ö r ő i é t

H ó n a p o k i g  üldözték a szűcsök rémét, aki üzlethelyiségeket
b é r e lt ,  h o g y  n y u g o d ía b fo ísn  S o sz th a ssa  k i  á ld o z a t a i t

Borzalmas artistaszerencsétlenség Csepelen
Egy húszéves kaidnyelőlány mutatvány közben átvágta a torkát

— 11 un— I l — ■■■

M a n d u la op erá ció  u tán  m egh a lt 
e g y  t is z tv is e lő n ő

Rendőri nyomozás indult, hogy nem gondatlanság 
okozta-e a fiatal lány halálát
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